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ВАЖНЕ! ВАЖНЕ! Русно-Народний Союз в Америцї принимае в місяцю Новембрі і Децембрі 
с. р. нових членів від 16 до 35 лїт без вступного а  від 35 до 40  лїт за  половину вступного.

Дано від гол. Уряду P. Н. Союза в Джерзи Ситі, Н. Дж. дня 1. Окт Х907.
\і. f-Іирчіа предс А- Шаршонь кас. G. Ядловский Фінанс. секр- Т. Лабовский рекорд, секр.

Від Головного Уряд; P. Н. Союза в Америці.
Розмет за исяць Септембер 1907.

В. 3. Дзендзель Іван, ум. 25. Юлїя 1000.00
В. 63. Бобак Андрей, ум. 80. Юлїя 1000 00
В. 113. Коземчак Іван, ум. 14. Авґ. 1000.00
В. 2. Адвима Михаїл ум. 22. Авґ. 800.00
В. 19. Мороз Михаїл ум. 22. Авґ. 1000.00
В. 46. Щ елец Іван ум. 2. Септ. 1000.00
В. 147. Фортуна А. ж. Андрея ум. Ѳ. Септ. 400.00
В. 33. Симчишвн Ю. ж. Ілька ум. 24. Септ. 400.00

' В. 16. Гербут Демк<\ запомога 100.00
В. 77. Наконечний Дмитро, утрата руки 200.00
В. 135. Бухвяк Іван, утрата руки 200.00

Разом 7100.00
Платня гол. ррядників ва Септембер 165.00
Річне заеїданє гол. урядників 280.91 
Адміністрація Союза за Септ. 91. 68
Д руки для P. Н. С. 100.00

Весь розхід виносить 7.737.59
Розмет платить 7867 членів на цїле посмертне 

(кождий по 93 центів) і 749 членів на вів посмертно­
го (кождий по 47 цнт.). Крім того кождий член пла­
тить за орґан ,,Союза“ по 10 цнт., н і  Ф онд Резерв, 
по 2 центи, на Фонд Народний по 1 центї, на Ф Б ід ­
них но 1 цнт.

Член на цїле пссмертве платить $1 07 а на поло­
вину посмертного 61 цнт.

Понеже в Августї плачено розмет о $100.00 біль­
ше, тому того місяця платить( кождий член на цїле 
поем, місто 1.08 лиш 1.07 а член на полов, посмерт. 
місто 48 цнт. лиш 47 цнт.

К. Кирчів, предсїдатель. С. Ядловский, секретар.
А. Шаршонь, касієр.

О. Іоан Ольшевскпй 
в ц е р к о в н і й  к л я т в і .

Подаємо до прилюдної 
відомости, що о. Йоан Оль 
шевский, яко явний схиз­
матик і приклонник царе- 
славія остав в тяж кій ц ер­
ковній клятві, через що від 
нинїшного дня не сьміє в 
жадній нашій pp. кат. цер­
кві відправляти ніякого Бо- 
гослуженя, анї еправувати 
сьв. Тайн, а всі наш і гр. 
кат. Вірні не можуть до 
такого схизматицкого, ца- 
реславного свящ еника нїяк 
удавати ся, ан і 8 ним зно­
сити ся, анї письм під его 
управою видаваних чита­
ти, бо інакш е, допускаючи 
ся тяжкого гріха проти сьв. 
віри, попадуть рівнож в 
таку саму клятву церков­
ну. -

Всіх гр. кат. Русинів п е­
рестерігаємо перед сим 
сьвящеником, чужим для 
нас по народности (Поля­
ком) тим більше, що він 
до тепер удавав гр. кат. 
сьвящ еника і баламутив 
наш нарід, як  приміром в 
M ount Carmel, Ра. і в auk- 
run, Ра.

Всему гр.-кат. Сьвящ ець' 
ству приказує ся, ее Паше

заявлене проголосити з про­
повідниці в найблизш у не­
ділю а при тім утвердити 
народ в гр. кат. вірі.

Дано в South Fork, Ра.
ЗО. септембра 1907. 
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13 H. 16. Григорія
14 1L Пр. Б.
15 B. Кяпріяна
16 C. Д іо н в й ш і

— О. редактор ;,Правди“ за- 
хорів досить поважко на неду­
гу звану dementi* senilis (по 
нашому: розводяене мозґовмх 
слоів), яка обявила с* на стовп­
цях посдїдноїх» числа йогв* 
•рґану ординарною лайкою, що 
принеслаб отцю редакторови 
честь і признане навіть на все- 
сьвітнім конкурсі фірманського 
простацтва. Радимо почтеянш 
редакції „заордерувати44 сейчас 
опитного та досьвідченого ве­
теринара, а поки що дуже обе­
режно обходити ся з таким не­
звичайним оііааом кацапської 
культури; чеашости та доброго 
вихованя -- щоб? Боже борони 
хто їм його пе відміняв. А се 
будаб непростима шкода, бо за 
такий примірник культурности 
в XX віці неодин музей запла- 
тивби грубі гроші.

— Нова українська часопись. 
На днях почала виходити в 
Ню Йорку нова українська ча- 
сопось „Амерпканский голос*. 
Друкує ся вона народною мо­
вою та фонетикою, і коштує 
річно 1.50 дол. Доси вийшло 2 
числа. Полишаючи детайлїчне 
обговорене до дальшого числа 
витаємо щиро нового товариша 
на народній ниві.

— Дня 19-ого е. м. в суботѵ. 
в Arlington Hall, 19 et. Marks 
Place в Ню Иорку відбуде 
концерт заходом сьпівацкого 
тов „Ню Иорский Боян.“ Това­
риство се уже не один раз 
виступало публпчно s концер­
тами та сподіємо ся, що і син 
разом сей день згромадить ся 
споре число нашої ааокеанської 
України, щоб почути і на любу­
вати ся чудовим нашим сьпі- 
вом.

— Генеральний почмайстер .•<
George von 1і. Meyer, по пово­
роті до Вашингтону з ферий. 
заняв ся справою завеДеня дріб­
них почтовпх щаднпць. Він жа­
дає, аби уряд Злучених Держав 
завів на взір уеїх европейскнх 
держав почтові щадницї, в яких 
робітниче населене змоглоб скла­
дати свої дрібні ощадвости. Річ 
природна, що сей проект спіткає 
ся з великою опознциєю уеїх 
банкирів— однак для робітничої 
кляси його ухвалене буде прав­
дивим добродійством.

— В місті Marquette, Mich, в 
кеиальнп Nedauuee зірвала ся 
линва від вінди, в якій під ею 
хвилю було 14 майнерів- Вінда 
рунула на дно шибу і поторо- 
щила уеїх чотирнайЦятьих на 
масу.

— Ян доносять з Курітиби 
з Бразилії, то уже надійшли там 
черенки і иньші прибори дру­
карські. Дасть Бог, що і брази- 
лїйеька Русь віджиЬе.

— Ходяча пекольна машина. 
Небавом відбуде ся перед одесь­
ким воєнним судом цікавий про­
цес проти терористів, котрі на­
міряли вислати в воздух бюро 
тайної охрани. До сього бюра 
публика не мала доступу і тому 
терористи рішили ся тоді на 
плян незнаний в діях револк- 
циї. Іменно оден з заговірників 
мав прямо перемінити ся в ж иву  
пекольну машину. Порішено 
винути його грубою верствою ш- 
троґлїцеринованої пати, опісля 
убрати в мундур офіцттра Жандар- 
мериї підбитий рівно.к такою са­
мою ватою. Всі його квшені ма­
ли бути наповнені мелінітом, ди­
намітом і електричними бактt- 
риямп. Сей живий магазин ви­
бухових матеріялів мав закрасти 
ся до бюра охрани і — . ..д- 
но разом із собою — висадити 1 
в воздух цілий будинок за пе-1 
мочлю електричного тоі;у. Та І 
полїция впала не слід заг ь < >у
і арештувала всіх заговіпникіг 
До половини викінчений мундуѵ 
доручено судови як доказ. Tt- 
пер відбуде ся в тій tupauinptj 
цес.

— Бойкотоване в і /  іи , >
Думи- Центральний ко: І-веї яар-

тиї „социял-революціонерів" ви­
дав до селян відозву із закли- 
кгм до бойкотованя виборів до 
Думи.

— Цар не має щастя. Як до 
носили ми свого часу, царський 
яхт ,,Standart“ заїхав 11 с> м. 
на підводну скелю Ганґе біля 
острова Ґроншер і осів на нїм, 
потерпівши при тім великі шко­
ди. Цар з дітьми та свитою пе­
ресіли ся на корабель „Азия1’. 
Тимчасом зачали ся роботи ко­
ло направи і ратованя яхту, які 
не скіничили ся й доси і — як 
доносять часописи — ледви чи 
доведуть до яких результатів. 
Згаданий яхт належить до най­
кращих і найбогатше устроєних. 
Збудовано його в р. 1895 в Крон- 
штадї і має 113 м. довжини, 15 6 
м. ширини, а 6 ‘6  м. заглубленя 
в воду. Залога числить 370 лю- 
да. Апартаменти царської пари 
складають ся з 8  кабін, виложе­
них найдорозшим деревом і у- 
крашених золотом. Яхт кошту­
вав 15 мілїонів рублів.

— Як доносять зШікаґо, Ілл. 
яа днях відбула ся там незви. 
чайна операція. П. П. Г. Вельх 
по причині недокровности ни­
діла. усякі ліки показали ся 
безуспішні і лікарі орвкли, що 
не пережне і вілька днів. Слав­
ний хірурґ др. МигрЬу осьвід- 
чив. шо в ще одинокий лїк, а 
іменно перепроваджене до єї 
орґанїзму крови зі здорового 
чоловіка. Рідний брат хорої, 35- 
лїтний J- R. Cooke э̂ішив ся 
достарчити ввоєї крови, щоб 
лиш сестру спаети від смерти. 
Лікар уложив вбое на «пера- 
цийнім столї, зітворив йому жи­
лу в лівім пульсі та пркчіпив 
«го до жили в лїктевім зігнвню 
руки п. Вельх. Так пробули 
обоє півтретя години, в якім то 
чаеї, після ореченя лікаря, дві 
і пів кварти крови перейшло 
з жил брата до жил п. Валх. 
По скінченім операциї, Cooke, 
вправдї дуже ослаблений, пішов
о власних силах домів. П. Велх 
дуже скоро приходить до здв- 
ровлв.

— На агурах старої пітбур- 
сьиої катедри. як і рівнож на 
богато еусїдних домах розлі­
плено відозву підписану „анар- 
хістами1* та завзиваючу охотни- 
кі* до замордованя Frick-a та 
кількох других мілїонерів піт- 
сбурських та до спаленя їх до­
мів Охотники мали зібрати ся 
на розї вул, Wood та 15-ої де 
на. і дістати дальші вказівки. 
Відозва обіцювала' платити їм 
за .лірацю“ по 10  дол. денно. 
На означенім місци явила ся 
полїция з фотографіями кілька- 
наіщяти анархістів, однак не 
знайшла. нікого підозрілого. 
JJn.iuo хтось в сей спосіб за­
кпи;; собі г полїциї.

— В Нітсбурґ, На. арешто- 
ju ; листоноса J. Gmys-a під 
закидом, що крав лиетп і пере­
силки почтові,

' ® ДурІ€й? Па- робітник
В. Бульнєвич, який тиждень 
сь£*ѵу приїхав з крак* зістав в 
>!»! ах привалений відломком 
вуг.ія іг доніс смерть на місци.

— Обчислено що на ню-йор- 
ских карах, елевайтрах, тренах, 
ферах. одним словом на еред- 
ствах коиунїкацийних пересіч­
но що пятнайцять годин тра­
тить один чоловік жите. Не­
щасливі случаї і каліцтва, які 
не кінчають ся смертию, луча- 
ють ся пересічно один раз яа 
годину. Дійсно, страшні від­
носини.

— Уряд иіета Клівленд. Ога­
йо, порішив родичам ЧолГоша, 
звісного убійника президента 
Мекінлея, позаяк сї знаходять 
ся в крайній нужді виплачува­
ти річну запомогу в висоті 26 
дол. і дві тони вугля.

— Молоко в Ню Иорку від 
дня 1 -ого листопада с. р. буде 
коштувати по 10 цнт. за квар­
ту. Усї більші молочарські фір­
ми змовили ся щоб визначити 
таку високу цїну в виду щораз 
то більшого браку, .зк-д-жа ти 
зростаючих коштів достави.

— В театрі „Terrace Garden а 
відбував ся колисьто угорський 
концерт. Переважала переважно 
мадярска публичність. В пер 
шім ряді крісел сидів австро- 
угорський конзуль д. Otto 
Hoeuing О. Carroll. Коли на 
сцені почато еьпівати патріо­
тичну пісню Кошута, усі по­
вставали з місць, одинокий лиш 
конзуль вірний свойому чорно- 
жовтому урядови демонстра 
ц и й н о  сидів. Публика сейчас се 
спостерегла та викинула вонзу- 
ля з театру уряджуючи в його 
честь „котячу музикуй

— На двях збанкротувала 
в Ню Иорку фірма трамвайова 
Xew York City Hailway Оо.,яка

N . .  ’ - .виарендовувала усі електричні 
средства ком^нїкацийні в цілім 
Ню Иорку від фірми Interbo 
rough-Metropolitan, яко від 
властительки трамваїв, горішної 
і підземної желїзницї. Причино­
ва банкроцтва є се, що фірма 
N. Y. City Bailway Co. виарен- 
довуючи зобовязала ся плати­
ти своїм акціонарам 7 проц. ді- 
відвнди. На плачене дівіденди 
иуеїли затягати пожитки які 
під пору зроели до висоти 
86-507.000, та дальшого кредиту 
не мож було дістати- Річ при­
родна, ще, аби мійска коиунї- 
кация мала на сім потерпіти, 
нема про • се і бесіди, трамваї 
будуть віддані лиш в аренду 
другі? фірмі, або і фірма Me­
tropolitan Interborough почне 
оперувати на власну руку.

— В иіеточку La Crosse, 
Wies. невислїджені до сих пор 
розбійники розсадили в почто- 
вім уряді динамітом желюну 
касу, та забрали з ньої усю 
готівку та вартісні папери.

НА П Р О Д А Ж І1  С І
в Detroit, Mich, е сальон разом
з помешканєм, зараз коло рускої 
церкви. Дуже добра нагода куп­
на для нашого чоловіка. Зголо- 
шуватп ся на аиресу 
271 Gilberd Str., Dfetroifc, Mich.

ОГОЛОШЕВЄ.
Подаємо до загальної відомо' 

мости членам братства сьв. О. 
Николая і відділу Рус. Нар. 
Союза ч. 4 в Jersey City, N. Y ., 
що місячний мітинґ Союза і 
Братства відбуде ся дня 13'го 
Октобра в неділю о 3-тій годинї 
пополудня в гали Д. Голода, 
38 Green Str., на котрий всі 
члени як і урядники мають 
явити ся ТОЧНО О 3-тій годиш, 
по полудни.

Хто не заплатив два місящ 
розмету, на мітинґу буде в*- 
кинений з Союза і братства.

Николай Купчик, предс.
Гр. Підлипчак, секретар.

ПОДЯКА.
Гилярий Гатала, член 39 від 

Р . Н. Союза, складає отсим сер­
дечну подяку головному уря­
довії за скоре надіслане ему за­
помоги. в сумі ?^ОЩЮ за утрату 
празого ока.

Дай Боже, щоб P. Н Сою» 
йшов все а все в гору.

Гилярий Гатала. .

— Отсим повідомляю усщ ін-
тересованих, що моя адреса та­
ка :

Jno. J. Ardan,
Keokee, Va., Lee Co.

— Теперішна адреса о^ За- 
клпньского є слідуюча:

Rev. J. A. Zaklynsky,
R. cath. priest 

7 South Main Str.
Wonsocket, R. I.

ДО ЗАРЯДУ ДОМУ 
пошукує місця в домі сьвяще­
ника вдова по управителю шкіл 
з Галичини. Адресувати ласкаво 
просить ся : 41-42

Mrs. Pidhorecka 
с[0 Litynski 

107 Е. 8 -th Str.
New York, N. Y.

САЛЬОН ДО СПРОДАНЯ!
З причини слабостп і рато­

ваня здоров ля маю замір спро­
дати сальон, котрий знаходить 
ся в Jersey City, N. J. в сусід­
стві русинів і поляків. При 
сальонї галя на мітінґи.

Хто би хотів купити нехай 
голосить ся або пише до редак­
циї Свободи.

184 Hudson Str.
New Nork, N. Y.

3. > 17 КзрашоЗпй 
НоашоЗио зоґароК

Наші Зо -)ічні золочені 
верхи зигарка суть 
най.шшіі і найкрасші 
зиґарки, коли небуд* 
продавані sa сю  ціну. 
Верх красно виробле-

__  ішй,золочений осередок.
Ґваранція на 2 0  лїт. Для жінок і му- 
ідпн відмінні розміри. Го^пики ті радо 
уживані черев уеїх працюючих при жв- 
лївницях. Щоби докавати иаше давір« 
в годиЬка^ і в вашім осуді висилакмо 
годиикв на яку небудь адресу на С. О, 
D. за 5.75  дол. і за оплаченої експресу, 
я також позвав явмо екзанівовати січ і. 
Єсли окажесь недобрий, воплатїгь одно­
го цента. Даємо даром до кождої го­
динки золочений лаиьцушок. О дна го* 
динна дарои , сли иупувтв ш ість.

R. &. Freter 4 Co., -І 
52 Dearbon St., Chicago, 111,
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Антін П- Чехов.

П ів е н ь  і н е ч и е т а  е и л а
(З росипского)

Було то день перед Риждеством. Марія давно 
вже храпіла на печи, в лямаочцї вигоріла вже вся 
нафта, а Федь Нилів сидїв і працював. Він давно по 
кивув би був роботу і вийшов на улицю, але той 
пан з 'Вулиці Колокольної. що перед двома тижнями 
вамовив у нього чоботи, був вчора у нього, страх 
сварив ся і приказав скінчити на нині чоботи, заквм 
еще зачне ся утреня.

— Собаче життя...— бурмотів Федь працюючи... 
Одві люди сплять давно, другі забавляють ся, а ти... 
от як  невольник сиди та ший, чорт зна для кого...

Коби хоть не уснути венадїйно... І Ьін брав від 
часу до часу фляшку горівки з під стола та поаива 
ючи з кождим ликом говорив зі собою голосно.,..

— Скажіть менї, добрі люди, яким правом тоті 
пани, що у  мене замавляють, бавлять ся весело, а я 
мушу для нігх шити? Тому, що они мають гроші, а 
я бідний?...

Він ненавидів усіх, що у  него замовляли роботу, 
а найбільше того, що мешкав при улици Колоколь- 
вій. То був високий пан, строгого виразу лиця, з 
довгим волосем, жовтолиций, з великими енними оку 
лярами, говорив сильним басовим голосом. Імя його 
було нїмецке, таке, що і виговорити трудно. Яке 
було його становище і чим він занимав ся, трудно 
було збагнути. Перед двома тижнями, як  Федь прий­
шов брати до нього міру, той пан сидїв на вемли 
і товк щось в банячку, та Федь і не успів еще його 
поздоровити, коли се, що він товк, бухнуло і 8айми 
ло ся ярким, червоним огнем, завоняло сіркою і спа 
леним пірем, а ціла кімната наповнила ся густим, 
рожевим димом, від якого Федь чихнув щось зо 
пять разів.

— Хто в Бога вірує і Його боїть ся, той не бу 
де занимати ся такими річами, — думав по дорозі 
повертаючи домів.

Коли в фляшцї не лишило ся вже нічого, Федь 
поклав чоботи на сгіл і задумав ся. Він підпер голо 
ву кулаксм і став роздумувати о своїй біді, тяжким, 
безнадійним положеню, потім о богачах і їх великих 
домах, каритах, о їх сотках паперових грошей...

— Якби се добре було, * колиби доми тих бога 
чів повалили ся, погинули коні, молі поїли їх шуби 
та соболеві шапки.... Якби То добре було, якби бо- 
гачі перемінили ся мало помало на жебраків, що не 
мають що їсти, а бідний швець ставби богачем і сам 
би знуїцав ся над бідним шевцем в день сьвятого 
вечора....

Так думаючи Федь нагадав собі свою роботу і 
отворив очи.

— От, таке то,., подумав він собі оглядаючи чо­
боти,.. Робота моя вже давно готова, а я все еще 
сиджу. Треба віднести тому панови, що замовив.

Він завинув чоботи в червону хустку, одягнув 
ся вийшов на вулицю. Падав дрібненький але твер 
дий сніг, що колов лице неначе шпильками. Було 
студено, ховзко, темно. Ґазові лямпи сьвітили ся 
чогось дуже темно та чомусь було чути по улицях 
нафту, так, що Федь почав кашлати. По улицях по 
всім усюдам їздили богачі, а кождий з них мав у 
руці кусень коьбаси і чверть літрову фляшку горівки.
Із саний і карит дивили ся на Федя богаті пани...

Ж ебрак.., Щ ейряк...— кричали, показуючи 
Йому зі сьміхом язики.., г  =_

Поза Федьом і годи студенти, офіцири, купці і 
енерали Дрочили СЯ 8 ним.
 ̂ % — П яниця..,'П яниця... Швець безбожник... Ж е­
брак — говорили в голос: показуючи пальцями. )

Все те було дуже обиджаюче, але Федь мовчав. 
Тільки спльовував з серця. По дорозі стрітив ’«ін 
шевского майстра Кузьму Лебедкіна з Варшави.

Видиш — сказав той до нього — я оженив ся з 
богачкою і у мене працюють челядники, а ти жебрак 
і не маєш що їсти...

Федь вже довше не годен був .втерпіти та пу­
стив ся ним на вздогін. Біг доси, доки не опинив ся 
на улици Колокольній. Той пан, що замовив у нього 
чоботи мешкав в четвертім домі з краю улицї на 
послїднім поверсі. До його кімнати треба було іти 
через довге темне подвіре, а опісля лізти в гору 
стрімкими сходами, що скріпіли і трясли ся під 
ногами.

Коли Федь прийшов до нього, застав його як 
перед двома тижнями. Він і тепер сидів на земли 
і товк щось в банячку. <

— Високоповажаний пане, я приніс чобітки — 
сказав Федь несьміло.

Пан встав і мовчки почав примірювати чоботи, 
а Федь приклякнувши на одно коліно, помагав йому. 
Но лише Встиг стягнути чобіт, як скочив на рівні 
ноги і поточив ся до дверий. У пана була не нога 
але кінське копито.

— Еге, подумав Федь — от що за історія.....

Годило-б ся передовсім перехрестити, а опісля 
кинувши все утікати сходами на долину; але опісля 
нагадав собі, що нечисту силу стрітив він перший 
і хто зна чи не дослідний раз в житю, а не вико­
ристати сього случаю булоби глупо. Він переміг себе 
і рішив попробувати щастя. Заложивши руки назад 
шоби мимовільно не перехрестити ся він закашляв.

— Говорять — почав він з повним поважанєм — 
що нема нїчо поганїйшого і гіршого на сьвітї 
від нечистої сили.... А я таки інакше се по 
нимаю, достойний добродію... П ісля моєї думки не 
чиста сила, се набмудрійша сила. У чорта, вибачте 
за сл* во, хвіст, і копита з з іду, та ва то у нього в 
голові більше розуму як  не у одного нашого ученого

— Люблю тебе за такі слова.,. — сказав пан ...— 
Сіїасибіг тобі шевче... Щож ти хочеш?

І швець, не марнуючи часу, почав нарікати на 
свою біду. Він зачав від того, що від дитини зави­
дував богачам. Йому все видавало ся несправедли­
вим, що не всі люди мешкають в однакових домах 
і не всі їздять однаковими кіньми

— Чому — каже він — я бідний? . Чи я гірший 
від Кузьми Лебедкина, у котрого і власний дім і 
жена ходить в капелюсі? У мене і такий самий ніс, 
і такі самі очи, руки, ноги, соива, голова, як  у  бо* 
гачів, а чомуж я обовязаний працювати, коли другі 
бавлять ся? Чому я оженив ся з Марією, а не з якою 
оанею, від котрої пахнуть ріжні помади? В домах 
аанів, що замовляють у  мене ріжні роботи, случае 
ся менї видїти ріжні панни, але вони не звертають 
на мене уваги а лише посьмішкують ся деколи і 
шепчуть одна до другої; ,,Який у  того шевця чер­
вовий ніс“ ... Правда, Мария, добра, робітна баба, 
та щож коли не образована... Рука еї тяжка, і коли 
ударить, то такой болить, а коли прийде ся загово 
рити о політиці, або о чім небуть розумним, то она 
все вмішає ся і скаже велику дурницю ...

— Щож ти хочеш? — перебив йому пан.
— А я  прошу ваше достоїнство, Чорте Іване 

Івановичу, коли ваша воля, то зробіть мене богачом.
— Добре,.. Лише за тоє ти маєш менї віддати 

душу. Доки еще кури не піяли іди і підпиши ся 
ось на тім папери, що віддаєш менї душ у.

і — Ваше достоїнство... — сказав Федь дуже ві- 
чливо, Як ви замовляли у мене чоботи, то я не брав 
у вас гроший на перед. Треба передовсім замовлене 
сповнити, а потім вже жадати гроший...

— Ну, добре ....— згодив ся пан.
Нараз в банячку сиалахнув яркий огонь, бухнув 

густий рожевий дим і завойяло сіркою і спаленим 
пірем. Коли розійшов ся дим, Федь протер очи і 
добачив, що він вже не Федь, а якийсь зовеїм инь- 
ший чоловік, в камізольцї з ланцушком, в новім у- 
браню і що сидить на кріслі за. великим столом. Два 
льокаї подавали йому їду і низько кланяли ся.

— Споживайте на здоревле, ваше достоїнство, 
приговорювали до нього.

Якеж богацтво... Подали льокаї великий кусень 
печеної баранини і миску з огірками, потім принесли 
печену гуску а вкілька хвиль опісля варену свинину 
з хроном. А як то все чемно І ПОЛІТИЧНО... Федь їв 
і кожду страву запивав великою гоклянкою горівки, 
гейби який ґенерал, або ґраф. По свинині подали 
Йому кашу, з гусячим салом, потім яешницю зі 
свинським салом, смажену печінку, а він все те їв 
і любував ся. Але що еще? Подали голубці з за- 
прашкою і парену ріпу..,

^  І як  то пани не потріскають від такої їди? — 
думав вій

ший було богато, але він бажав собі еще більше. 
Біс в синих окулярах приніс йому еще другу мошон­
ку, грубш у від першої, але йому захотіло ся єще 
грубшої, і чим довше числив, тим більше був не 
вдоволений.

Вечером припровадив йому нечистий високу, 
румянну паню в червонім убраню і сказав йому, 
що то є його нова жінка. Федь утішив ся дуже, 
поцілував свою нову жену і став ею угощати.

Пізно вечером поклав ся Федь спати до мягкоі 
постелї на мягкі перини, однак перевертав ся з боку 
на бік і н іяк не міг уснути.

— Много гроший — говорив до жени треба 
пильнувати... Ануж влодії закрадуть ся... От пішла 
би ТИ 8І сьвічкою подивити ся.

Через цїлу ніч він не спав, бо вставав все дави­
ти ся, чи куфер цілий. Рано треба було іти на утре­
ню до церкви. В церкві однака честь для всіх, так 
для богатих як  і для бідних. Колц Федь був бідний, 
то молив ся в церкві так: „Господи, прости мені 
грішному'*... Те саме говорив він і тепер ставши 
богачем. Я ка ріжниця? А по смерти бегатого Федора 
закопають його не в золото, не в дорогі камені, а в 
таку саму землю, як  і бідного Федя. Горіти буде 
Федь в тій самій земли де всї шевцї. Гірко зробило 
ся Федьови на душ і та від обіду еще тяжко на цілім 
тілі; в голову місто молитви лізуть ріжні гадки о 
куфрі з грішми, о злодіях, о своїй проданій, погу­
бленій д у т і. . .

Він вийшов з церкви сердитий. Щоби прогнати 
злі гадки, він так, як  се часто бувало давнїйше, ко­
ли був еще шевцем, затягнув на ціле горло пісню. 
Но лише зачав, як  до ньооо надбіг поліцай.

— Пане, сказав строгим голосом — панам не 
пристоїть сьпівати не улици... Ви не швець...

Федь опер ся о пліт.
— Чим-би 

себе?
тепер — "думав він розвеселити

— Пане, сказав до нього двірський слуга, не 
опирайте ся о пліт, бо ш убу запачкаети... J

Федь пішов до склепу і купив собі гармонію, 
яка була найлутш а, потім пішов улицею і грав. Всг 
прохожі показували на нього пальцями і сьміяли ся

От се пан, дрочили ся з ним фякри. Зовсім» 
як який швець. *

Чи панам пристоїть на улици так вирабляти? 
сказав до нього поліцай. Ви дальше і до шинку 

зайдети... J
Паноньку, дайте милостирю, Христа ради....— 

молили жебраки обступаючи Федя зі всїх сторін, — 
Дайте.'.

Давнїйше, коли то він був еще шевцем, жебраки 
не звартали на нього уваги, а тепер не давали йому 
свобідно перейти вулицею.

А дома стрітила його нова жена-панї, убрана в 
зелену блюзку і червону нагортку. Він хотів ею по- 
витати та вже розмахнув ся, щоби дати еї хоч два 
рази в спину, як  она закричала на нього сердито...

- Мужик... Д урак... Не умієш обходоти ся 8- 
панями... Як любиш, то поцілуй в руку, а бити я 
себе не позволю...

— Н у, прокляте житя, подумав собі Федь. Жи* 
ють люди, та анї засьпіватй, ані на гармонії заграти, 
анї в жінкою побавити ся. Тьфу.,.

Лише він сів з панею пити чай, аж тут появив*- 
ся нечистий в синих окулярах.

Ну, Федоре, каже, я  своє сповнив точно. Тепер 
підпишіть папір і ходіть зі мною... Тепер знаете, що 
значить бути богачом. Буде з вас.

І потаскав Федя до пекла. Просто до пекла. Зле­
тіли ся чорти зі всїх сторін.

—  Д урак... Бовван... Осел... Кричали...
Накойець подали великий горнець з медом. П о] ® пеклі страшно чути було нафту, так, що мо* 

обіді з’явив ся чорт в синих окулярах. ^ѵлА ааяѵ1П0ТИ ая-
Чи вдоволені ви з обіду, Федоре? — запитав 

/Ся кланяючи ся низенько.
Але Федь не міг проговорити нї одного слова, 

так його розпирало по обідї. Ситість була тяж ка і 
неприятна, і щоби трохи розірвати ся він став огля­
дати черевик на своїй лівій нозі.

За такі черевики я небрав менче як еїм золотих
і пятьдесять крейцарів. Що то за швець шив їх? __
запитав він.

— Кузьма Лебедкин — відповів льокай.
— Сейчас закликати менї сього дурака...
За хвилину прийшов Кузьма Лебедкин.
— Щ о скажете ваше достоїнство? — спитав ста­

нувши коло дверий.
Мовчи,... крикнув Федь тупаючи ногою. __

Не сьмій розумувати і памятай що ти швець.,. Що ти 
8а чоловік?... Бовван... Ти ве умієш шити черевиків..
Я тобі цілу твою пику зібю... Ти чого прийшов?

— За грішми.
— За якими грішми? Гони звідти... Прийдеш в 

суботу... Ано, льокай, дай йому раз в карк...
В тій хвили нагадав він собі, як то колись над 

ним самим знущали ся ті панови, коли у нього за 
мовляли роботу, і йому стало тяжко на душі, та 
щоби себе трохи розрадити, виняв з кишені грубу

&н& було задушити ся.
І нараз усе щезло. Федь отворив очи і побачив 

свій стіл чоботи і свою бляш анну лямпочку. Цилїн- 
дер на лямпі був зовеїм закінчений а від маленького 
огника на ґнотї курив ся вонючий дим як  з комина. 
Коло Федя стояв пан в синих окулярах.

Дурак... Бовван... Осел,..— кричав сердито,
Я тебе научу ошусте. Я  замовив тому дві неділі
чоботи, а они до нинї не готові. Ти думаєш, що я
маю час ходити до тебе по пять разів на день за 
чоботами? П аскуда... Скотина...

Федь потряс головою і взяв ся до чобіт. Пан в 
синих окулярах еще довго сварив ся і грозив, вкін­
ци успокоїв ся.

— Чим ви пане, ваннмаете ся? — запитав його 
несьміло Федь. )

— Я роблю штучні, бенґальскі огнї. Я  піротехнік.
Задзвонили до утренї. Федь віддав чоботи, дістав

гроші і пішов до церкви.
По вулицях взад і вперед снували ся карити і 

сані з медвежими обитями і покривалами. По хідни~ 
ках разом з простим народом іщли панови, купцї» 
офіцири... Але Федь уже не завидував і не нарікав 
на свою судьбу.,

Тепер йому здавало ся, що богатим і бідним 
однаково зле. Одні мають спромогу їздити каритами, 
другі сьпівати по улици на ціле горло пісні і грати

складаеу мошонку і почав числити свої гроші. Гро І могила*10^ ’" '  а 8аРаЛ0М В0Ї* жде одно ‘ т0 сам0-
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Причинок до статї, 
поміщеної 6 38 ч. Свободи иц) 

заголовком: „Бшвчикть 
Віс»ииНа.“

ВІД З літ есьи членом 
,,вашого славного Соеди- 
нен ія“ , і тим самим дістаю 
его орґан „наш  возлюб 
лений (чи залюблеаий) 
Вістник*. Не одушевля* 
ють мене зовеїм оремудрі 
статї Вістника, але беру, 
бо плачу, та розгорну н е­
раз „любий Вістник, щоб 
побачити, що ся ,,ѵоѵ па 
§ich Btolicoch, a sice vov 
иЬогвки*' діє.

Неодно я  там в тім Віст 
нику „дуже полезное ви 
читав, а найгірш е до моєї 
душ і прилип сей вискаэ 
Р. А. Віст., що мовляв, 
мадярско словацкий виго- 
вор, а по части і лемків- 
ский е враэьом чистого 
русского язика. Хитрий 
Малорос в того д. редакто­
ре Zsatkovicsa. ІЦоб не 
обидити Лемків, котрі ста­
новлять львину часть 
членів Соединенія, эалиця- 
еть ся  неудачно до них, 
щоб мовляв і  вовк був СП- 
тий ; »оза ціла

Недовго однак вияви­
ла ся отея твердорусскосіь 
Подкарпатского народа zos 
Uhorska.

Д ня 16 го вересня с. р. 
8’явив ся до мене колек­
тор, що вбирав добровіль­
ні жертви на руску церков 
в Доброславі, чи десь там, 
і вручивши мені книжку 
колекторску, просив, що- 
бвм прибив церковну п е­
чатку. Заглядаю в книжку, 
що там пан превелебний 
до вірних sa морем напи­
сали, та гов! не втнеш 
П авьку, бо.... мадярске. 
Смотрю на печатку, може 
хоть так важна річ як  пе­
чатка буде руска. Але де 
там! Печатка, як  видно епи 
скопека, бо ,,zos kalapom*4 
епископским і з френзля 
ми, та слова якось не шті- 
мують до руского, бо ви- 
джу якесь слово „Ривроке" 
чи шгсь подібного (скажу 
отверто, що до такої твер- 
дорускої літератури, моя 
память пе Іарі іе , і я  крім 
слова Puspofce нічого біль­
ше не 8а8дрів, бо 8 преве 
ликої „радости“  очи зай 
шли слїзми.

Смотрю дальше*, чейжи 
таки щось руского вобачу 
і справді еврека! (знай­
шов). Ріба cosik pan гарів- 
вік милостивого отця епи- 
скопа та підписали ся 
„кпвсіско,, а кпвіско по 
мадярски; по руски мено 
„Георій44 {sic!) а  прізвиско 
по мадярски і не годен 
було розібрати, яке.

Смотрю дальш е, може 
еще який дивогляд внайду 
і на мою радість внайшов! 
оден ,,zoe nasich americ 
kych duchovnykov підпи­
сав ся „о. Ст. С.... і т. д. 
„диговник44. Радуй ся Р у­
се! Я думав, що то лиш 
на Угорщині епископскі 
секретарі не знають свого 
.,мена“ точно по руски 
поставити, а то й у  нас в 
Америцї ,,духовницж“  під­
писують ся „диговник*4 —а 
ми:

При тій нагоді пригада­
ла ся менї одна подія вча-
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сів моєї наук**, коли я був 
в Римі. В Сьвяте Літо (An­
no Sonto) 1900 Загостили 
до Риму оба епиискоци 
„zos U horska4* Преосьв. С. 
Фірцак і Вал і ft зі ^своїми 
кількома оитомцами семи 
нмря духовного. (Питомець 
семиняря духовного, се 
ТйКИЙ чоловік, що вчить 
ся на сьвященника).

Ми ПИТОМЦІ 8 рускої ко­
легії в Римі зійшли СЯ 8 
ними в церкві сьв. Петра 
і просили Преосьвященно- 
го Фірцака щоб повволив 
своїм питомцям перейти 
ся 8 нами, а ми їм пока 
жемо дещо цікавій шого в 
тім славнім Римі, на що 
Преосьв. Фірцак радо зго­
див ся. З тою самою 
просьбою приступаємо і 
до Преосьв. Валія, та він 
неборачиско питає ся Пр. 
Фірцака, “ щто то є питом- 
ци?“ Пр. Ф ірцяк каже: то 
клєрики. — А! так, так, я 
маю клєрики, што хочете 
од моїх клерикох?.

Радуй ся руский народе! 
Твої пастирі твоєї рідної 
бесіди навіть не розумі­
ють! А пан Редактор від 
Вістника доганяють нам, 
що ми, Галичани то П оля­
ки, та жене нас до Брази­
лії і до Канади. Передше 
пане Редактор витягвїть 
бервено з ока угорско-рус- 
ких народних провідників, 
а потім будете смотрити 
але аж через почвірні оку­
ляри 8а скалкою в оці га­
лицких Русинів.

Врачу, ісцїли сам себе!
Римщук•

З Голівок і околицї.
Д аруй те, простіть , бо, 

“ mea culpa,, що я, подаючи 
ріжного рода замітки до 
нашої „Свободи*4 8 ріжних 
сторін, про самий наш 
„сметанковий** Голїйок в 
послїдних часах майже ціл­
ком привабу в. Нинїшним 
се простуємо. І так :

Передусім, робота у нас 
,,ліве** негогірше, особливо 
кількох фабрикантів від 
продукцйї паперу листового 
вхопило десь такий ,,ордер“ , 
що женуть свої фабрики 
день і ніч, так, що навіть 
молоді Мівв... котрий „ги 
ґіенне’4 право вакавує п ра­
цювати понад означені го 
дини, працюють тут нераэ 
„овертайми*4 до девятої, або 
й пів до десятої вечером. 
,,Ми їх не силуємо, лишень 
платимо44, оправдують ся 
фабриканти перед мійскими 
інспекторами, — „хотять то 
роблять...44

А кохливі Годїйочанки 
роблять, бо оеїнний карна­
вал туй*туй, на карку, а 
з ним „чудно модні*4 капе­
люхи і другі жіночі дива 
аж просять ся зі шторів, 
а долядів дасть Біг, хиба 
йди та гаруй хоть би й 
понад сили, аби лиш новий 
капелюх.

Отже вважаєте шан. чи­
тачі, перед всемогучим мо- 
льохом-доляром, не істнує 
мабуть жадне, хоть би і 
найгу манній ше право, осо­
бливо як  йде молодій, о 
вадертім до гори носику 
кохливій Мівв... о — новий 
капелюх.

Платня тут також песо 
гірша. Але пересічний наш 
робітник має тільки утіхи 
зі своєї платні, що бачить 
еї лиш тодї, коли йому сю 
„пейду“ ісу н е  „ПвЙМвЙ* 
стер*4 або „босс4* в руку, 
при цїлотиждневій виплаті, 
бо коли вийде з фабрики, 
то Й не оглянеть ся, як 
його ріжного рода ,.штор- 
ники“ і ,,а ів  ШТорНИКИ4* 8 
неї так совісно обголять, 
що неоден неборачиско слі­
дуючого дня аж спітніє, 
переконавшись, що з цїло- 
тиждневої його платні ли­
шились Йому тільки буйні 
вітри, ЩО 8 ПОЛОТНОМ р08- 
мавляють.

Ті ненаситні „ш торники4* 
а особливо тутеш ні „моло­
чарі41, до того степеня ви- 
шрубували цїну молока, що 
як перед роком ще платило 
ся тут 5 центів за кварту, 
то тепер платить ся вже 8 
центів за сю саму мірку 
тої самої білої течи...

Щ астє велике, і то від 
самого Бога, що принай- 
менше наші добрячі, голі 
йоцкі готельники держать 
ся якось „консервативно" 
взглядом шрубованя цін за 
свої смаколики, бо беруть 
як і давнїйше по 5 центів 
за ш клянку „червоного**... 
Бо єслиб, хорони Боже, ще 
й готельники пішли слідом 
свсеї собратїя, то тоді хиба 
бувай вдоров і з цілою 
Америкою.

Робота, як повисше спім 
нув я, йде тут добре, хо- 
т й й  перед пару днями ба­
чив я  тут „п аяє  теґо“ од­
ного мавура, котрий при­
сягав ся мені на усі „сьвен- 
тосцї*4, бо навіть ,,на мен- 
кен Паньскон14, що від вісь­
мох літ уже не доторкнувсь 
ніякої праці — анї одним 
пальцем!...

Там до дідька ! Чим же 
ти жиєш маэуре ? — поспи­
тав я його вдивований.

„Чим Б у ґ і матка Най 
сьвентша да“ ! — відповів 
мазур, погладившись по 
череві.

До кроть с о т ! — подумав 
я собі.

Кільки то я  нераз вжэ 
не намолю ся і не навалюсь 
в груди яко дебрий хри 
стиянии, щоб хотяй єсли 
вже де не тасячка, то хотяй 
з пару соток навинулось 
менї 8відки даром... і анї 
вломаного шеляга ! А тут 
дивіть... Вісім лїт уже жие 
з Божої ласки ! 1 кажуть, 
що нині є справедливість 
на сьвітї...

Сензаційно, бо майже на 
перекір усій медицині і 
акушериї, ущ асливила тут 
наш у місцевість якась, як 
Поляки називають „цепла 
вдуфка**, в три літа по 
смерти свого чоловіка ,,ма­
лим мазуром. Кажу вам, 
що лїкарі — аж губи по- 
роззявлювали 8 великого 
вачудованя... А тимчасом, 
як вачуваю, „цеплавдуф ка" 
сьміеть ся в кулак й каже, 
що колиб тільки схотіла, 
то і частїйше вмогла- б 
встругнути таку ш туку.

І вір то нинька медицині 
або науці...

Взагалі у нас під сю пору 
тихо, хоть і заженеш ся еа 
роэдобутем яких новйнок 
навіть аж на т. зв. „Поль-

с к еа“ (Oliver S t r )  Не ьму- 
єш нїчо, хиба лиш таке:

— Войтек ! — а кей сен 
бендзеш зевїл ?

— Не глупім! теоавесце 
цепло — відиовідае Войтек.

— А то ти втенцзс сен 
хцес зенїць, кей бандзе
8ЇМНО ?

— А юсцї, зе так ! — ка­
же Войтек.

— Тось цимбал ! бовтен- 
цас баба полізе до цебе 8 
зїмна, а ти бандзегп ми- 
сьляв зе 8 мілосцї.

— О хороба ! то сен бан- 
ден варос зенїл, кей так ! — 
відповідає 8ви чайно мазур, 
й суне до якої небудь
,,ОЯлОҐлОБИ“ ...

Таке то у  нас дїеть ся 
в тім сезоні...

Щ о буде дальш е— подам
ПІ8НЇЙШЄ.

Михайло *Бвля.

Звідки взяли ся і’ що 
значать назви „Русь" 

„Україна”?
(Дальше.)

От і південно-руські лю 
ди з (ІІодїля, Галичини, 
Волині і з найбільшої пів­
денно-руської 8емлї—У кра­
їни) стали почувати ся од­
ною цїлостию ; разом боро­
нили ся вони від Татарів, 
разом терпіли вони б ід  Л я­
хів, разом ненавиділи ляц- 
ких панів і ксьондвів, р а ­
зом закладали „руські** 
школи против ляцких, ра­
зом писали ,,руські**книжки 
□ротив ляцко • езуїцких , 
вкінци разом воювали про 
тев  Полыци під проводом 
україньских козаків. Ось- 
так через спільну борбу 
з спільним ворогом, через 
спільну долю І ЕѲДОЛЮ, 

через сп 'льне кількасот лїт 
не, народне житє, через 
спільні ш коли' і книжки, 
(т. е. через спільну куль 
туру) та через саільну н а­
родну мову витЕорила ся 
народність наш а— українь- 
ско руська, що 8Е ала себе 
прямо ,,руською*‘або „укра- 
їньскою '4. (Звідки взяла ся 
назва „Україна**, се розка­
жемо ще опісля).

Ми розповіли тут на о- 
снові наукових дослідів 
учених істориків (а не на 
основі брехливих видумок, 
придуманих заплаченими, 
урядовими росийскими 
письмаками), як з давних, 
східно-славяньских (т. 8В. 
руських) племен зродили 
ся поволи три осібні народ- 
ностн, а то в той спосіб, 
що д ав н і, м а л і, ос іб н і, 
,,руськ і“ племена- князів­
ства стали лучити ся дов­
кола трех осередків в три 
більші, національні ґр у п и : 
україньско-руську, москов* 
ско-руську і білоруську.

Кожда 8 тих трех ґруп 
заховала зразу давне київ- 
ско-княже імя „Р усь44 та 
кожда так себе дальш е 
провивала, через що імя 
„Русь4* ставало поволи для 
всїх трех ґруп в’осібна їх 
народним іменем. Ось так 
Русини-Українцї ввали себе 
„Русинами44, а свою мову 
„руською** мовою, але не 
називали так анї білорусів 
анї москалів. Білорусів вва­
ли наші предки „Л итвина­
ми4* або „Поліщуками*4, а 
їх мову „литовскою*4 — а 
мешканців північно-руских

земель звали Русини лише, 
„Москалями** а їх мову! 
московскою. Так само Біло- 
Русини : свою мову ввали 
воаи „руською**, а Меш­
канців Московщини нази­
вали они лише , .Москаля* 
мв“ , а їх мову „московско* 
ю*4. Вкінци МѵЛК‘Лі ввали 
себе або „московскими 
людьми * або таки „русс- 
кими людьми**, а свою мову 
„русскимъ язикомъ*' — але 
ніколи не навивали так ні 
Білорусів, нї наш их пред­
ків, Русинів. Білорусів вва­
ли Москалї „Литовцями4*, 
а нас, Русинів, ввали вони 
або „Черкасами*4 (від ко- 
аацкога міста иа Україні, 
Черкас) або „У країнцям^4* 
або вкінци „хахлами4* — а 
ніколи не називали нас 
„русскими4*.

Виходить 8 того, що кож 
дий з тих трех народів 
„руських** присвоїв собі 
сам старе династичне „русь­
ке** імя, а не признавав 
сего імени двом другим 
„руським14 народам. Се внак, 
що всї ті три народи ,,русь­
к і’‘ почували добре свою 
національну окремішність 
і добре то ровуміли, що 
вони не один нарід— як  се 
баландять тепер урядові 
Москалі а еа ними наш і 
„змосковщені Ю рки*\ — 
Москалі, Білоруси і Русини- 
Українцї почували добре, 
що вони є три осібні наро 
ди, мимо спільної одїди- 
ченої, княжо - династичної 
назви „Р усь“ .

Ся назва „Русь*4 і „русь­
кий “ протягом кількох віків 
змінила отже аж два рази 
своє давне значіне, а при 
брала вкінци аж три нові 
значіня. В найдавнїйших 
час1! ,  ще перед княженем 
Олега, Ігора та инших „ве- 
ликих“ київских князів, 
навва „Русь“ означала ли­
ше мале київске племя і 
малу територию (землю) 
сего п д ем ен и , па ■ кілька 
миль довкола К и їЛ . Опісля, 
по вавойованю майже цілої 
східної Европи , ,великими*4 
київскими князями (Олегом, 
Ігорем„ Ольгою, Сьвятосла- 
вом, Володимиром Великим 
і Ярославом Мудрим), назва 
„Русь** разш ирила ся на 
цілу велику державу сих 
князів та іх потемків, яко 
назва ненаціональна, але 
династично-державна, при 
чім поодинокі племена за­
ховали свою осібйу пле- 
менність та вмаганє до пле 
мінної окремішности. Щ е 
дальше, по приході Татарів 
до Европи, коли східно* 
славяньскі племена наслїд* 
ком природних і історичних 
причин стали гуртовати ся 
у  три осібні народи (націо­
н ал ь н о с т і тоді на8ва„Русь“ 
і „руский** 8нов перемінила 
своє значіне. Ся'давна, пле­
мінна, а потім державно- 
династична назва зістала 
принята через прввичку 
всіма трема новоутвореними 
„рускими“ народами яко 
навва національна (народна) 
кождого народу а’окрема.

В той спосіб назва „Русь4*
„руский14 враэ з розвоем 

істориї східної Европи, не 
лише вмінила своє вначіне 
з вузко-племінного на ш и­
роке, велико-державне вна* 
чінє, але ще дальше, 8 ди-

Ті що роблять надворі!
виставлені на зимно і вогкість, 
уникнуть руматизму і невраль- 
(\'(, вели будуть вживати

Д-ра Ріхтера 
Нотвичного 

' Пейн Експелеру
коли почують перші симптоми* 
Сей лїи роблений згідно з  о -  < 
стрим иїмецким законом  І м ає  ( 
3 5  лїтну незахитану славу. , *

На продаж у к о трого  иебудь < 
аптикара, по 2 6  і по 6 0  центів 
аб о  у властителїв .

F. AD. RICHTER & CO.
215 Pearl St., New York.

настично- державної назви 
перемінила ся у  національ­
ну навву аж трех осібних 
народів, неначе розщіплю- 
ючи ся на троє, між три 
осібні національности. Яко 
напіональне імя аж трех 
окремих н арод ів , назва 
„Русь*4 і „руский** зискала 
аж три окремі значіня : на 
півночи у  М осковщ ині, 
слово „руски й 1 * стало зна­
чити стілько, що Москов* 
с к и й ; на полудви, у  Г адв^ 
чині, і на Україні, слово 
„руський*4 стало значити 
стілько, гсо галицко-укра- 
їньский (україньско - ру с­
кий) ; вкінци на Білоруси 
слово „руский4* стало рів­
нозначне з „білоруский*4.

Ось-такий був розвій зна­
чіня слова „Р усь44 і „ р у с ь - , 
кий“ . Назва місцева, пле* 
мінна, що пішла 8 Київа 
(недаром сказано в т. вв. 
літописи Н есто р а ; „матір 
руських городів4*!), розши­
рила ся 8 ходом століть на 
великі простори східної 
Европи і прибрала е к ін ц и  
три ріжні національні зна­
чіня. Слово ,, руский4 що 
повстало на полудви схід­
ної Европи (в нашім Київі), 
в непамятних, передісто­
ричних часах, перенесло ся 
ві столїтями аж на три ве 
ликі славяньскі народи схід­
ної Европи.

„Руским * народом став 
звати ся не лише той нарід, 
що повстав із племен спо­
ріднених київскій Руси, (то 
вначить не лиш е н аш , 
україньско-руский надід)— 
але також два, далекі від 
Київа і в київсксю Русию 
племінно нес поріднені на­
роди : московско-русский і 
білоруский, при чім Москалі 
стали писати се слово по 
свому, 8 двома ,,сс*', & Ру- 
сини-Українцї по свому, а 
одним мягким „сь*‘.

Виходить 8 того, що лише 
наша Русь ■ У країна єсть 
властивою (сказати-б так: 
правною ,  ̂ справедливою) 
дідичкою давної назви 

Русь“ , бо лише наш а Русь- 
Україна єсть племінно, язи ­
ково і національно спорід­
нена 8 давною, квївскою 
„Русию 4*. Натомість і Мо* 
сковщина і Білорусь пози­
чили собі нашу давну назву. 
Властиво-ж Московщина 
присвоїла собі наш у давну 
назву, эагарбала нам наш е 
давне політичне, державне 
імя — і то навіть загарбала 
нам його цілком сьвідомо і 
8 політичним пляном, а який 
се був той московский пля, 
про се р о з^ за н о  ще буде 
дальше. 1  2  О <І

(Дальше буде).

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



„SWOBODA-
f (LIBERTY)
f Tk* Ruthenian Weekly 

pablisbed every Thursday at 
*«« Hudson St., New York, N. Y.

Published by 
Bnth. Publishing & Exchange Co.

Anth. Curkowskyj, editor, 

Tw ins: Two dollars a year.

. Established 1893.

Advertising rates furnished on 
MWUcation.

Jetered  as second-class matter 
tf*«cember 21, 1906 at the post 

вййсе at Nev York, N. Y. under 
Act of Congress of Ma ch 3,
______________________

„ С в о б о д а "
й»есяжсь для руского народа і  
Ашермці і орґан „Р. Н. Союза”, 
•входить що тиждня в Четвер і 

коштує:
Ж Америці на 12 місяців.. .$2.00 

схар. краю на 12 місяців $2.00
Ш Америці на б місяцїв... .$1.00

Оплачувати газету треба все- 
щж в гори.

Гроші треба посилати в ре- 
$&гістроваиш листі, або через 
«аспресовий, або почтовий то - 
т»*у order (моні ордер). Money 
mrder, то є ка^точку, котру діста­
вше від почтара або агента на 
шсхресовім офисї, пішлїть нам, 
і§* без того ми не годні гроший
gtCTBTH.

Адрес:
"SWOBODA”

J&4 Hudson St., New York, N. Y. 
Телефон 7074 Spring.

Хто хоче, щоби єго адрес змі- 
яягш мусить подати нам, крім 

ого, також свій старий адрес.

В справі еміграції 
на полуднє.

Понизші рядки як най* 
гбрячійще поручае с!я усїм 
вашим часописям в Евро- 
иі.

В послїдних часах зі сто­
рони інтересованої капіта­
лістичної кляси роблять ся 
великанські з’усилля, щоб 
бодай в части струю емі­
грації з Европи звернути 
до полудневих стейтів Злу­
чених Держав. Представи- 
телї згаданих стейтів. звяв- 
кові урядники як  і аґенти 
корабельних лїнїй подали 
собі в сїй справі дружні 
руки.

Тут, в сім случаю йде 
зовсім природно ЛИШ ТІЛЬ­
КИ- о підпиране капіталі 
стичних інтересів. Коли 
чує ся медові, краснозвуч- 
ні фрази про величавий 
розвій полудня, про ЙОГО 
незвичайні богатства і же 
реда зарібкованя, т<? сьві- 
дома людина Сїараб ся п е­
редовсім війти в суть тих 
обіцянок, пізнати I t  прав­
диву вартість та побачити 
їх в правдивім осьвітленю. 
Бо в ґрунті річи — а се 
повтаряемо з натиском еще 
раз — іде там виключно 
лиш о се, щоби ненасит­
ній жаждї виску на роз­
мірно новім теренї пхнути 
в рамена новий матеріял 
до визиску.

Европейських робітників, 
а передовсім з країв не во­
лодіючих анґлїйською мо­
вою як найгорячійше по­
винно ся перестерігати пе­
ред еміґрациею на полуднє. 
Днесь відносини в полуд­
невих стейтах Злучених 
Держав суть еще того ро- 
да, що мож їх хиба порів-

і*тор. 4. __________

вати з відносинами б схід­
но надбалгійских еб > поль 
ських провінціях в Росії і 
то перед внесенем кріпац­
тва. О якій небудь, хотяй- 
би найменчій, правній охо­
роні робітника нема й бе 
сїди. Нащадки колишніх 
плянтаторів получили ся з 
фарисейсько-побожними ка 
піталїстами Нової Анґлїї і 
сотворити на.полудни іде 
адьне поле д ія  безграчвих 
і найбрутальнїйших метод 
визиску і розбою.

Так звана публична опі- 
нїя в полудневих стейтах,
о скільки, іде о Інтереси 
капіталістичної кляси та еї 
знарядів, є цілковито опа­
нована расовим проблемом. 
^Від часу, як  на папери 

політично увільнено нїґрів, 
не полишено ні одного 
средства, щоб ті мілїони 
безпомічних дістати опять 
в еще гіршу, бо матеріаль­
ну неволю. Помимо усіх 
паперових ґваранцій, на 
глум усім правам та кон­
ституції, днесь кольорове 
населене є так само виста­
влене на найбезличнїйший 
визиск як  і в часах неволі. 
Відповідно для тих цілий 
8 правдиво чортівським 
спритом уковано цїлу сіть 
стейтових прав.

Оруже, яке в сей спосіб 
виковано проти нїґрів, ціл­
ком природно ужие ся та­
кож і проти білих неволь- 
ників.

Як уже згадано, в полу 
дневих стейтах майже не 
істпуе ніяке право для охо 
рони робітників. Працю 
жінок і дїтий визискує ся 
там в сей спосіб як  може 
нігде інде в цілім цивілізо­
ванім сьвітї. Суди і уряди 
віддані цілковито на услу- 
ги жадних зисків визиску­
вачів. .

Яскраве сьвітло на сї 
відносини кидає написаний 
умілим пером артикул в 
N ineteenth CeDtury 8 авгу­
ста с. p., в якім говорить 
ся про винаймлюванє кри­
мінальників і злочинців. 
Він опирає ся на строго 
урядових жерелах і стати* 
етиці. Подані там факти і 
описані відносини попро- 
сту бурять усю кров В ЧО- 
ловіцї. Докавуе ся там фак­
тами, що не лиш нїґри, 
але білі, жінки та дїти па­
дуть жертвами найобридли- 
війшо'і брутальности на я- 
ку покликані до сього ор 
ґани заховують ся більше 
як пасивно.

gft полудню ДО сих пор 
іотвуе еще варварське у- 
ладжене, що арештантів 
жене ся товпамй до при­
мусових робіт. Арештантів 
кує ся парами в сей спо­
сіб, що лиш малими кро­
ками можуть йти. Усї дозор 
цї і формани, зовсім при­
родно, суть від стіп до го­
лови узброені і мають над 
арештантами неограничену 
власть. Вони мають право 
засуджувати їх на найріж- 
нороднїйшого рода кари, 
з яких найпопулярнїйша є 
кій; з того послїднього ро­
да кари роблять неограни- 
чений ужиток. В ряди го­
ди лучае ся — а се також 
зовсім буденний случай — 
що арештанта в короткій 
дорозі стріляє ся неначе 
скажену собаку; а за та­

ким нещасливцем навіть 
пес не забреше. Ж інки і 
дівчата рівнож суть безбо 
ронні і з душею та тїлом 
цілковито віддані зьвіря- 
чим інстинктам дозорців. 
А найменче супротивлене 
ся їх воли означає вії або 
і смерть від кулї його ре­
вольвера.

Зовсім помиляв би ся от 
сей, хтоб сказав, що то 
лиш з арештантами пово 
дать ся в сей спосіб у  то 
му пеклі Зовсім нї... Щоб 
Табор арештантів тих зако 
ваних невольників кождої 
хвилини заповнити новим 
матеріалом визиску, то го 
дує ся — коли вільно 
так виразити ся, штучно 
сю катеґорію людий. В тій 
цїли приміром знамениті у 
слуги віддає закон про во- 
локицтво. Уладжує ся де 
небудь бійку, потім ловить 
ся потрібне число здібних 
до працї людий, веде ся їх 
перед судію, а решта —■ то 
вже двш дрібка формаль 
ностий.

До сього приходить єще 
одна пекольна видумка. 
Майже в половині полу­
дневих стейтів так ввану 
контрактову книгу мож до­
ходити на карній дорозі 
Ж ертві каже ся підписати 
який небудь контракт. З 
повзятих з'обовязань потом 
скручує ся на ню мотуз. 
Кошта перевозу і удержа- 
ня контрактор зараховує і 
то в сей спосіб, що робіт­
ник ніколи не є в силі ви­
лізти з довгу. Се є бочка 
Данаід приноровлена жив 
цем до капіталістичних у 
моввн. Коди жертва поба­
чить, що усяка борба ста­
ла безуспішною і хоче ра­
тувати ся утечею, то сей 
час пускає ся в р у і  усю 
машинерію стейтову, щоб 
лишень дістати назад жер­
тву у свої кіхтї. Лиш ду­
же рідко удасть ся якому 
щасливому утїчи, щоб свої 
сумні досьвіди розказати 
сьвітови.

Тут ми дійшли до сього 
пункту, який належить з 
цілим патинком підчеркну- 
ти. Цїла прес» нашого кра 
ю знає про сї відносини — 
однак нї словом про них не 
згадає. Віддана душею і 
тїлом на услуги капіталїз- 
мови не хоче доторкати ся 
сеї гниючої болячки. В р я ­
ди годи, «оли вже щось до 
неба о пікету вопіюче лу- 
чить ся, згадає ся про се 
мимо ходом, щоб потом по­
тонути еще глибше в мори 
мовчанки.

Европейські гостї з па­
нуючих кляс обертають ся 
лишень виключно в кр у ­
гах йлютократії, де пе ся 
знамените вино і добре ба­
вить ся та збирає ся по­
брехеньки про країну „без­
конечних можливостий“ . 
Ніхто однак не знає і сло­
ва сказати про страшні об­
ставини полудня. Щ ось по­
дібного псувало-б веселий 
настрій, та розстроювало-б 
загальну гармонію.

Що висше згаданий ар ­
тикул мусїв шукати гостин- 
ности аж в анґлїйськім 
,,маґазинї“ се є також не­
звичайно характеристичне 
для пануючих тут обста­
вин і відносин.

____________________  С  В  О

Лист з Старого краю.
[З галицького еоіму. Новий мона 
шиї руськии чин в Галичин’. Чут 
ка про уступлене еп. Хомишина.]

В понеділок дня 16 ве 
ресня зібрав ся у Львові га 
лицький сойм на кілька ти» 
неву сесвю, в котрій має 
ухвалити богато незвичай 
но важних ваконів. Марша 
лок сой му польский маґнат 
ґраф Станіслав Ьаденї от 
вираючи наради сойму вило­
жив в своїй промові проґ- 
раму соймових т а ц ь  під 
час теоеріш ної сесиї і ви­
числив при тім цілий ряд 
законопроектів, в першій мі­
рі згадав о потребі ухвале- 
ня нової виборчої ордина 
циї до сойму, але піднї • 
з натиском, що новий ви­
борчий закон не оьміє ьтре 
міти до ,,pazewiotu“ , про 
тивно має лучити орґанїч- 
но минувшину 8 будучнос 
тию -иншими словами, ро 
бучий люд буде на дальше 
позбавлений всякого впли­
ву на краеве законодавство 
і чотири тисячі вледащілої 
і зґанґринованої польської 
шляхти буде і на будуче 
без контролі панувати над
7 ^мілїонами галицького н а­
селеня.

Що більше. Щоби і тим 
нечисленним елементан, 
котрі хоч в маленькій скіль- 
кости дістануть ся до сой- 
мової салі, відобрати всяке 
слово критики, предложено 
ріврочасно проект нового 
сеймового реґуляміну. На 
основі предложеного проек­
ту маршалок має необме 
жену, прямо диктаторську 
власть над поодинокими 
послами (такої власти ^не 
має ніякий президент пар 
ляменту чи сойму котрої 
небудь культурної держави 
у сьвітї) і кождої хвилі мо­
же їм безапеляцийно відоб­
рати голос, а навіть вики­
нути з салї засідань. Має 
дальше право контролі і 
цензури над посольськими 
внесеними іннтерпеляция- 
ми і інтерпеляциї, які мар- 
шалок узнасть за невідпо­
відні, може відразу відкину­
ти. Коли згаданий проект 
справді стане ва коном, то 
дї доля соймового посла 
в Галичині, що схоче боро­
нити інтересів працюючих 
народних верств, буде д у ­
же незавидна бо навіть згля- 
дно численна опозиция бу­
де вповнї лишена тактич 
них средств оборони перед 
соймовою більшостпю.

З цілого ряду прочих про­
ектів, що і не внесено те­
пер у соймі, найважнїйший 
для нашого народу проект, 
нормуючий правні відноси­
ни т. зв. сезонових робіт­
ників в рільництві і лїс 
ництві. Галицька соймова 
більшість (на 161 членів га­
лицького сойму є около 100 
властителів велико! земель- 
посїлости, стояча вірно від 
часу істнованя галицького 
спйму на сторожі інтересів 
польської шляхти, налякана 
хронічно повтаряючими ся 
в східній Галичині рільни­
чими страйками і масовою 
зарібковою еміґрацию до 
північної Америки і Прус, 
хоче галицького робітника 
прямо прикувати до місця 
і зробити з него сліпе ору-
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де до експльоатацЕІ. Сю 
цїль мають східно галицькі 
плянтатори в польських 
контушаф і конфедертках 
осягнути в сей спосіб, ЩО 
в паньских рільничих і лї 
сових господарствах були- 
би заняті тільки рс бітники 
сталі з виключенем тих-, що 
працюють на дни. Юрив- 
дикция над тими робітни 
ками прислугувалаби не як 
доси' судам іменно в спо 
рах, що виникнули зі служ 
бових відносин, але власти 
політичній (староства), кот 
рі в Галичині є тільки 
шляхотськими фільварка 
ми. Кола сей проект буде 
ухвалений, а відтак санк 
циошований для робітни 
ків в Галичині настане прав 
дива єгипетська неволя, 
в наслідок .чого мимо всіх 
перепон зросте еміґрация 
і сотки тисяч галицьких 
нуждарів буде ш укати за­
хисту далеко поза грани­
цями рідного краю.

В галицкім соймі засів 
перший соціалістичний по­
сол і то українець зі зба- 
раського повіта п. Андрей 
Ш міґельський, один 8 най* 
більше інтелїґентнвх укра­
їнських селян. Коли посол 
Ш міґельський появив ся 
пораз перший у соймі 8 
червоною відзнакою на 
грудях, панове ві сойму 
мало не показили ся зі 
злости, що і під дах га- 
лицкого ,сойму вдер ся 
червоний социялїст. П ри­
сутність социял-демокра* 
тичного посла в соймі впа­
ла сейчас всім в очи, бо 
коли маршалок по виголо- 
шеню звичайної промови 
отворив соймові засїданя 
внїс оклик в честь ав- 
стрийского цїсаря, всї при­
сутні посли повстали ві 
своїх місць і повторили 
тричі сей оклик, лиш один 
посол Ш міґельський де- 
монстрацийно сидїв на 
своїм місци, оказую чи тим 
новдоволене робучих верств 
з поведеня цїсаря, котрий 
противить ся допущеню 
тих верств до впливу на 
краеве законодавство.

Справа з виборчою р е ­
формою до галицкого сой­
му для українсько народу 
в Галичині стоїть дуже 
лихо. Кождий проект, що 
появив ся доси що Хо ви­
борчої реформи 8 польської 
сторони, попри те що з 
загального боку є стра» 
шенно реакцийний, старае 
ся притім zniszczyd Rus і 
признати сьміло за мале 
число мандатів.

Рівночасно з галицким 
соймом радять і прочі ав- 
стрийські сойми і всюди 
видвигнено реформу вибор­
чу. Дальматинський сойм 
ухвалив навіть загальне 
рівне, безпосередне, тайне 
голосоване, але віденське 
центральне правительство 
відмовило предложеня до 
цісарської санкциї.

Заходами митрополита 
Ш ептицкого повстав не­
давно новий руський мо- 
наший чин в Галичині так 
звані Антонїяни на разі 
з одним осідком в Скнило- 
ві коло Львова. Сей чин 
ще тільки в первочинах, 
має доси одного сьвящен- 
нкіса і кількох братчиків.

Правила того чину в 
ше строгі як пр. у Вас^  
ліан (8 годин молитви 8 
годин працї а 8 супочин- 
ку) 1 безпосередньо їх щ. 
лею по рецепті Шеотицко. 
ГО є движене теольоґічноі 
науки і ширене в зкитю 
„християнских начал. “ 
Справді цікаві відносини 
в Галичині. Що року вбіль- 
шаесь число монастирів 
монахів — і жандармів, а 
край що раз більше падѳ 
під економічним і про- 
сьвітним зглядом.

Від якогось часу Кру. 
жить поголоска, що ста. 
нїславівекий еоископ Хо- 
мишин має уступати 8ь 
свого місця, котре має 8а- 
няти монах Василіянин 
Філяс (сей, що був в Ка 
наді). Д ля Шептицкого 
загонистий і не почиталь* 
ний Хомишин не пред­
ставляв великої вартости,
бо він явним, а не ра* 
прямо некультуним нехто- 
ванем всякої свобідної по­
ступової кумки богато зро* 
бив шкоди езуїтизмови, МІ- 
сто_його ти ри ти , як сего 
сам бажає. Противно Фі. 
ляс є троха гладший в об- 
ходженю і може бути яко 
єпископ придатним орудем 
в руках єзуїтів. Хомишина 
мають після вгаданої пого­
лоски покликати до Риму, 
як  се зроблено свого часу 
з покійним митрополитом* 
Йозифом Сембратовичем.

Ч

Пару ©лів з нагоди пер­
шого представлена Драм, 
кружка ім. Івана Котля­
ревського в Ню Йорцї.

Коли розгорнемо сторін­
ки історії і станемо сліди­
ти за культурним розвоем' 
нарюдів, побачимо, що ,о* 
дною з найголовнїйших. 
пружин в тім взглядї без­
перечно є театр. Се дасть ся 
видїти уже в глубокій ста­
рині, пр. у  Греків, на яки» 
1000 лїт перед Христом;
Во дійсно, ві веїх штук гар* 
них^безперечно драматичне 
ш тука з найбільшою си­
лою впливає на чоловіка- 
Вона неначе переносить йо­
го у  се житє, що йде на 
сцені, каЖе йому ураз з 
актором тужити, радіти, по­
чувати його почуванями, 
змаганями. Драматична шту­
ка, се щось взнеслого. Чо­
ловік слухаючи слів поета 
говорених устами актора, 
шляхотнїе, душа його ніж- 
нїе, робить ся вражлива на 
усе гарне, красне, взнесле. 
Він бачучи перед очима 
приміри шляхотного герой­
ства, змаганя до добра, ми­
моволі ставляє себе самого  ̂
в положене героя та почи­
нає роздумувати, щоб вій 
здїлав в данім случаю, ба* 
чить наглядно ріжницю по* 
між добром і злом, поміж 
взнесїима ідеями а зьві« , 
рячими інстиктами.

Коли театр безперечно 
у вихованю уеїх теперіш- 
них культурних народів мав 
велике значіне, то тим біль­
шої вагу має і повинен він 
мати в житю нашого наро­
да, народа на скрізь пасив* ■ 
ного, без і н і ц і а т и в и .  Спе* 
ціяльно, еще для нас за* 
точенцїв тут за морем він 
має і се значіне, що про*
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мовляючи зі сцени ЖИВИМ 
нашвм словом, чудовою 
піснею, будить в души UO 
чуваня любови до свого, до 
рідного, стає заборолом пе­
ред винародовленєм, стає 
сею твердинею у якій на 
ше слово зберегае ся нена 
че остров посеред чужого 
моря.

І томѵ я  дуже зрадів, ко­
ди вичитав в часописах 
про заложене драматичних 
круж ків (Вінніпег, Канада, 
Ню Йорк, Ю нкере.) Се по­
ки що перші почини, . так 
сказатиб дитинячі кроки — 
однак маю надію, що вони 
не засвітать ся в починах 

.та при добрій воли за ни 
ми підуть і дальші, чисден 
нїйші, та , нас поставлять 
поруч з другими народами, 
що назва „ґалиш ен“ пере­
стане мати висьміваюче зна 
чіне.

В переїзд! через Ню Йорк 
попав я н і  представлене 
„Драм, круж ка ім. Ів. К о­
тляревського". Пішов з про­
стого патріотичного обовяэ- 
ку будучи приготованим з 
гори побачити звичайну 
аматорску гру ... Однак я 
дуже мило розчарував ся. 
Те, що я  бачив так далеко 
виходило поза сї рамки, в 
яких звичайно привикло 
бачити ся усі наші доте 
періш ні аматорскі вистави,, 
що попросту не хотіло ві­
рити ся, що се грають а- 
матори. Я  кільканайцять 
лїт уже тут, бачив уже не 
одну ам. виставу, однак 
сьміло можу заявити, що 
сft була першою так під 
взглядом сценічного викін- 
ченя як і гри поодиноких 
акторів, Такої вистави, як 
,,Н евольник“ не повстидав 
би ся і п ер ти й  ліпший за- 
водовий театр.

Сюжет самої,ш туки „Не- 
вольник“ взятий з поеми 
Тараса Ш евченка тої самої 
навви.

Гадаю, щ о ся поема є 
загал ьн о  ввісна усім вп. 
читачам, тому не буду пе 
ре повідати вмісту драми 
а позволю собі зробити де­
кілька заміток що до самої 
вистави та гри аматорів.

Безперечно перш е місце 
належить ся тут Яринї (д. 
Кароль), яка віддала свою 
ролю з таким зрозумінем, 
чутем, та усякими найтон- 
чими відтїнями, почавши від 
весело безжурної дївчини, 
потім любки, що тужить, 
побиває ся за милим, а вкін ­
ци справдїшної геройки, що 
8 роздираючим серце кри­
ком розпуки, жалю і уТїхи 
кидає ся  витати свого су­
джено™, сліпого каліку, — 
що до еї гри не мож нічо­
го сказати — хиба лиш са­
мі олова похвали І призца* 
ня. Вона вивявала ся зі 
своєї задачі дійсно як  
Справжня артистка. Д руга 
жіноча роля, подруги Я ри ­
ни, бевжурної, веселої дїв­
чини Оксани (д. Л. Бучац- 
ка) вийш ла ріваож  знаме­
нито, шкода, що ею дове­
ло ся бачити лиш короткий 
час на сценї. Однак і з тих 
кількох слів бачить ся у  неї 
великий талан.

З мужеских роль яб по­
ставив на п ертом у  місци 
старого Коваля (д. Павлов» 
ский) який віддаБ  усі дра­

матичні моменти так нату 
рально і 8 таким чутем, що 
мимоволі приходило ся ра- 
8ом в ним сумувати і пла 
кати. Бандурист Недоби 
тий (д. Малїевич) своєю гро 
ю а особенно чудовими сьиі- 
вами поривав слухаьів ва 
собою. Се є не буденний 
голос, тим більше, що виш ­
колений і однаково звуч 
ний так в горіганих як  і 
дол'ішних тонах. Поруч пер 
т и х  стояв на рівній висо 
тї Стефан (д. Цурковський) 
раз розлюблений до нестя­
ми в своїй милій, то знова 
герой атаман, що 8 погор­
дою гладить см ер ти  в ьі 
чи. Роля буйних юнаків 
козаків Неплюй (д. Біло- 
брам) і Опара (д. Балко) 
була знаменито обсаджена 
та оба вповні достроїли ся 
до цїлости.

А ся цілість взявш и за­
гально випала знаменито. 
Особливо піднести тут при­
ходить ся повне житя і 
правди віддане збірних 
сцен, як і в аматорских ви­
ставах ввичайно виходять 
млаво

©дну лиш муш у дати по­
раду режиеериї: не во гнів 
кажучи павви чи не за дов­
гі (одна1 пр. 35 мінут) Сеж 
прецінь дуже легко омину­
ти, та чим коротші оавзи, 
тим лучш е як  для сам іх  
аматорів, так і для гостий. 
Рівнож хори в 4 ій і 5 ій дї! 
виказували браки та да 
валиб дещо до жаданя. К о­
либ і хори достроїли ся до 
гра, то тодї безусловно не 
мож-би було нїчо закинути.

Початок, і то дуже гар­
ний початок зроблений. По- 
желатиб щоб молоде това­
риство пішло і на дальше 
по тій^доровї, а я  вірю, що 
ми колись станем ним гор- 
дити ся.

А.
---------- -----------------------

„Сватання на Гонча- 
рівцї’1 в Йонкерс, \\М,

Д ня 28, вересня с. р. по­
пав я  на перш е предста­
влене „Драм. К ружка в 
Й оньерс“ . Грано україн­
с ь к у  стародавню, однак 
вічно сьвіжу і нову опере­
ту „Сватання на Гонча- 
рівцї

Взагалі взявши цілість, 
коли возьмь ся під розва­
гу, що се доперва перше 
представлене і що майже 
всї аматори по раз перший 
виступали на сценї, випала 
вельми вдоволяючо. Те, що 
бракувало 8 рутини і сце­
нічного вишколеня та тех­
ніки, те доповнювала охо­
та та щирість, і я  вірю, що 
при дальш ій, щирій праци 
„Драм. Кружок в Йонкерс1* 
виробить в свойому гурті 
небуденні сили. Досить 
прикро вражало мале число 
учасників на представле­
ню. Чому се приписати, 
не зцаю: ча сїй лінивій на­
шій байдужности до усьо­
го того, де не бачить ея 
віски та пива, чи уливному 
дощеви. Гадаю однак, що ся 
послїдна причина не могла 
стати перепоною, та що вже 
з самої цїкавости, як  то вп 
гяж уть ся  аматори зі сво­
його першого виступу, по- 
вннноб ся було піти.

Колиб лиш  не се обрид­
ливе рутеньотво...

А піти на всяк случай 
вартало.

А тепер декілька слів 
про гру аматорів.

У нас так водить ся, що 
всякі аматорскі виступи, у 
же 8 уряду мусить хвали­
ти ся. Я однак есьм в тім 
милім положевю, що мене 
не торкає ся се правило, а 
коли і у мене вийдуть по 
нхвали, то видко, що дїйс 
но годї інакше писати і оці­
нювати.

Зачиу від жіночих лиць. 
Безперечно найтяжш а. бо 
повна драматичних момен­
тів є роля дївчини Уляви 
(д. Ковальчик) в за нею ро­
ля еї матери Од^рки (д. Вой- 
тович). Обі випали знаме­
нито, віддані з правдивим 
талантом і драматичним хис­
том. Старий, добродушний 
піяк Прокіп (д. Серафим) 
не один раз викликав сьміх 
у публики своєю наівнос- 
тию і свободою рухів на 
сценї Дуже гарно віддав 
свою ролю старий Кандзю- 
ба (д. Павлик), та Олексій 
любовник Уляни (д. Д зяр- 
ский). Безпречно незвичай 
но гарно і з повним зрозу­
мінем випала роля дурно­
го Стецька (:д. Слюзар), я- 
кий своїми глуп куватиме 
виступами і мінаки розсьмі- 
шував до розпуку вібрану 
публику . Роля Москаля 
спочивала в уміетних р у ­
ках д. Роздїльского, який 
поводив ся на сценї незви­
чайно свобібно та з рути 
ною ваводового актора. По­
руч нього на однаковій ви 
сотї стояв і другий сват 
(д. Ковальчик.)

І дїйстно великі слова 
пригнана і посвали нале­
жать ся дружині ,.Др. Кр. 
Йон.*‘ за випроваджене сьої 
штук . Всякий, хто вихо­
див по представленю міг 
совістио ска8ати4 що сей 
вечер не був страчений, та 
що спомин про нього дов­
го лишить ся в його душі.

Один•

ї ї .  М о н а х и н і і захоронки  для 

дїтий .
із .  Р ези д ен ц ія , катедра, С е ­

минар ам ериканьский  руско-  

духовнгій .
13. В и б ір  ком ітету для уло- 

ж е н я :
а) Іс то р ії р уск о ї Ц ер кви  в А -  

мерицї, /
б) Ш ем атизм у на р ік  1908 

(С п и с  церквей, д уш  гр і-кат. фа­

м іл ій : сам о тяих (хло п ц і, дівча­
та, д їти , солом яні вдівц і) . ш кіл , 
м аєтків церковних, дякоучите- 
лїв, н ар одних о р ґа Л за ц и й , 
братств , товариств і д р у ги х  

к ул ь тур н и х  ін сти ту ц и й  —  рів­
нож сп осіб  за р о б ко га н я ).

14. М атеріяльне забезпечене  

гр .-кат. Е п и с к о п а .
South Fork, Ра. 28. септ. 1907.

f  Сотер, 
Епископ.

Лиш 15 Окт. о Я. рано Служба Божа 
Архіср. в Бруклинї під я.. 720 Leonard St., 
Greenpoint, а прочі дни в Ню Иориу.

Р РО ТО К О Д
річного васїданя Головного Виділу P. Н. Союза, в Аме­
риці відбувшого ся на днях 10—11 септембра 1907 р. 

в Trenton, N. J.
(Дальше)

ПОДІЛ ФОНДІВ.
ФОНД СИРІТСКИЙ:
На посль. IX. Гол. Конв^нциї фонд сиріт. -

враз з ироц. був 16 478.00
Відтак вплинули до него слідуючі сирітскі 

гроші:
по Юрію Боровчак Джесуп, Па.

Стефанї Мигалик Пітсбурґ, Па.

ДО ВІДОМОСТИ 
всім гр.-кат. Сьвященикам Спо­
лучених Держав Північної Аме- 

, рики.
Сим  запраш аєм о все гр .-кат. 

Д ухо веньство  на  
. . . . . . .  К О Н В Е Н Ц І Ю  . . . . . . .
котра відбуде ся дня 15. і 16. 

октобра 1 9 0 7  п ід  ч. 3 3 2  Е. 1 8 . Str. 
New York City5 п іс л я  сл ідую чої 

програм и:
І .  Д н я  15. октобра.
1. О  год . 8. рано А р х ієр ей ск а  

С л уж ба Бож а.
2. О  год. іо . рано перш е засї- 

д анє до год. і .  пополудни .
3. В ід  год. з — б п ополуд ни  

друге  заеїданє.
4. В ід  год. 8— іо  вечером тре- 

т  заеїданє.

Сл ідую чого дня той самий  

порядок.
ІТ . П редм ет нарад слідую - 

- ій :
1. У стал ен е  грани ц ь істн ую -  

ч п х  лар о х ій .
2. О р ган іза ц ія  п ар о хій  нових.
3. Забезпечене сьвящ еників  

на стар ість  або на случай  не- 

мочп.
4. П оділ  всїх  церквей на де­

кан ати .
5. П о д іл  пар о хій  н а  кляси .
6. М іси й н і сьвящ енпки  і мі- 

си п н і каплиц і.
7. Ш к о л и  п ар о х ія л ьн і; учеб- 

нини  руско-ам ериканьскі і ка- 
техизм и руско-ам ериканьскі.

8. Ш к о л и  для дяків.
(j. Унорм оване педсий  і треб  

в ^ ілих С п о л уч ен и х  Д ерж авах.
Ю . Д ім  сп р оти ньски й  і убо­

ги х . ' V л а :

ДО ВІДОМОСТИ 
всім Делегатам pp.-кат. .громад 
церковних .в Сполучених Дер­

жавах. у
Кож да гр .-кат . п ар о хія  зво- 

лить вислати  з матерної церкви  
делегатів а з дочерної одного  

делегата на
М І Т И Н Ґ  Д У Х О В Н И Й  

котрий відбуде ся дня 17. і 18. 
октобра 1907 в Н ю  Й о р к у  п ри  
церкві сьв. Геор гія  Е .  20 Street  

в слідую чім  п о р я д к у :
I .  Д н я  17. октобра.
1. 0  год. 8. рано А р х ієр ей ск а  

<5луж ба Бож а.
2. О  год. \о. рано перш е заеї­

д анє до год. і .  пополудни .
3. В ід  год. з— 6 поп олуд ни  д ру­

ге заеїданє.
4. В ід  год. 8— ю  вечером тр е­

те заеїданє.
Сл ідую чого дня той сам п о -1 

рядок.
I I .  П редм ет нарад сл ідую ­

чий :
1. Ц еркви  за п и са н і і н езапи-  

сан і.
2. Р ел їґій н е  виховане д їтий , 

висш е їх  образованє і фонд 
ш кільни й  сти п ен д и й н и й .

3. У д ер ж анє Е п и с к о п а .
4. Катедр а, резиденц ія , Сем и ­

нар д ухо вн ий  руско-ам ерик.
5. Ш к о л и  парохіяльн і.
6. Д ім  си р оти ньски й  для уб о ­

ги х  і калік .
7. М о н а х и н і і захоронки  для 

дїтий .
8. Ш к о л и  для дяків.
9. Б уд ова нових церквей л и ­

ш ень за позволенєм Е п и с к о п а .
10. Н еу п р а в н ен е  колєктованє  

в місцевій п ар о хії на всякі ц їли.
- ї ї .  Клеветп  по газетах .

12. Р у с к і о р ган ізац ії.
13. П р аво  си ти зен ьства.

Гром ада церковна на м іти н ­
ґ у  д н я  1 3 -го О ктобра вибе­
ре двох або одного делегата п і­
сля того, чи належ ить до матер­
ної чи дочерної церкви. Кож ­
дий делрґат д істане повномочіє 

заосмотрене парохіяльною  пе- 
чатію  і п ідписом  сьвящ еннка, 
головного курато ра і секретаря. 
Без такого  повномочія не має 
всту п у  н а  духовний: м іти нґ.

South Fork, Ра. 28. септ. 1907.
f  Сотер, 

Епископ.

ТАНІ ШИФКАРТИ!
Хто хоче їхати fro Краю над 
не дасть ср ошуКати песо» 
Bicmntw аґектаде, бо тепер 

шпфЦартп станїлй.
Ціла подорож зі Скрентон до 
Кракова коштує $29-60. Ці­
ла подорож зі Скрентон до 

Лїбави коштує $30.65. 
Шифи першорядні, перехо­
дять через море за 9 днів. 
По блпзші інформації удайте 
ея до одинокого руского аґен- 
та на цілий Скрентон під 

адресу:
ВАСИЛЬ ГРИШНО, 
South Seventh Av e . ,  

109Scrahtoi), Pa. c9-42

Важне! Важн^!
Хтобп хотїв дістати роботу  в“Рестав- 
рантак, сальонах, на фармах, в ко­
пальнях вугля, при будові колєї, сте- 
бедьяях і пр. прошу зголосити ся до 

офісу:
ГНАТ РИНШИНЬСНИЙ,

і 8і Е. 3d St., New York, N. Y.

300.00 
300 00
115.00
500.00
500.00
363.00 
435.72

Теодорі Хованець Пасайк, Н. Дж.
Стефанї Нетровскім Анеонїя. Конн.

„ Івані Ш авчан  Мінерсвіл, Па.
,, Юрію Юсїнко Манов, Па.
„ Теодорі Добош Ню Флорес, Па.
,, Гнаті Осадец Гезльетон, Па. 446.25
„ Михайлї Маркус Бровнсвіле, Па. 456.50
„  Івані Ш авко Г^мштайт, Па. 100.00
„  Андрею Телепон Джерзи Сіти, Н. Дж. 253.85
„ Івані Хавик Рон, Па. 737.05
„ Андр. Дарховскім Ш акокін, Па. 443.85
„ Йосвфі Кміцїньскім Пітсбурґ, Па. 500.00
„  Івані Качкош Мт. Кармель, Па. 500.00
,, Афтанї Панько Прайсбурґ, Па. 500.00 
„  Івані Товт Кенонсбурґ, Па. - 500.00
„ Василю Ш емела Майнерсвіл, Па. 500.00
„ Василю П аньчак Пітсбурґ, П а 500t00
„ Вікторі Гнатик Анеонїя, Конн. 500.00
„ Петрі Скрут Тейлор, Па. 452.00
„ Михайлї Попович Донло, Па. 420.79
,, Орестї Бурка Ойл Сіти, Па. 180.52
„ Андрею Ковальчик Майнерсвіл, Па. 443.25
„ Івані Оравскім Іверсон, Па. 450.00

Разом сир. фонд по 1 Авґ. виносив би 26.845.78
Но понеже за той час виплачено сир. частей 
як  вже перше подано на суму 5.390.38
То сир. фонд з днем 1 Авґ с. р. виносить 21.455.40 

ФОНД РЕЗЕРВОВИЙ (або желігний)
Н а підставі ухвали статутової комісії по IX гол. 

конвенції, котра між іньшим ухвалила, що до резер- 
вового фонду, крпмі 2 цнт. від члена місячно має 
вкладатись всї приходи з вступного, грамот, відзнак, 
книг, чартера, книжочок і т. д.
А се: 3 вступного відзнак чарт. книг грам, книжочок

і т. д. прийшло 
по 2 цнт. від члена за 12 місяців 
На движка з розмету за 12 місяців 
Разом фонд сей по день 1 Авґ. виносить 

ФОНД НАРОДНИЙ:
Складав ся по 1 цнт. від члена і за 12 м. 

виносить
ФОНД БІДНИХ 

Складав ся по 1 цнт. від члена і за 12. м. 
виносить

ЗІСТАВЛЕНЄ.
Фснд сирітский виносить 
Фонд резервовий 
Фонд народний 
Фонд бідних

Равом всї фонди ваносять 
П ісьля чого в фондї розп. остає 
або стан каси з кінцем юлїя с. р. єсть 37.109.67 

РАХУНОК з календара на 1907 рііС 
На календар видано 1.060.37
Бр. вплатили за него ' 1.648.00

7.736.56
1.795.56 

587.73
10.119.85

897.81

897.81

21.455.40 
18.119.85

897.81 
897 81

33.370.87
3.738.80

^ 3  календарів прийшло 587.63 
~  СПРАВОЗДАНЄ ГОЛОВ. АРҐАНІЗАТОРА.

Що до організаторів P. Н. Союза і їх дїяльности, 
скажу коротко так: Коли IX Голов. Кон. назначила 
мене голов. арґанїзатором, по упорядкованю  пиль- 
еїЙших справ Союза по голов. - Коквенциї з початком 
новембра 1906 року настановив я  97 орґанів. відтак 
з часом настановляв я  по трохи більшѳ тих, котрі 
хотіли, так, що двесь всїх орґ. єсть 114. З тих 114 
організаторів гдекотрі не працюють майже нічого, а 
решта*! зорганізували від ~Нов. 1906 до А йґ Ш 7  
2.021 членів дорослих і 145  дїтий.

 ̂Між трудящ ими ся орґ. на похвалу заслугують 
п. n .ftM. Бабій, ,Г. Ковалевич, Ф. Ковал Ко. І. К о­
стюк, Гр. Копча, Анд. Овсак, А. Романчак, П. Се- 
редницкий, К. Ш курат, А. Ш крсбяк, П. Сушереба, 
Ю. Зубко і Й. Запоточнвй. Тії панове справді п ра­
цюють около організації, за що складає ся їм щиру 
подяку як також взиває ся всїх тих що до тепер спали 
і тих що працювали но дуже мало, щеб енерґїчно 
взялись до працї, чим покажуть, що і они не гірші 
других.

На сім поківчѳЬб' ейравездане фінансового секрета* 
ря і гол. організатора. По сім слідує справоздзне 
Головного Рекорд, секретаря, яке оголосить 
слідуючім числі.

(Дальше буде.)

ся в
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Стор. 6 С В О Б О Д А Ъ 41.

СПРАВИ„СОЮЗА".
Отець духовний „Союза“ : 

о. Стефан Макар, 'Phone 46—12 
11 May St., Ansonia, Conn.

Головний Уряд „Р . Н. С.“  н а ' 
рови 1906—1908.

Предсїдатель: 
Іонстантин Кирчів,

140 Essex St., Jersey City, NJ.
Місто -пред сїдате ль:

Іван Париляк, Terryville, Conn.
Касієр:

Алексії Шаршонь,
524 Pine & Franklin St., Sha­
mokin, Pa.

Секретар фінансовий:
Сенен Ядловскии,

Box 76, Jersey City, N. J.
Секретар рекордовий: 

Теодозиі Лабовскии,
Box 76, Jersey City, N. J. 

Радні:
T. Талпаш, Shamokin, Ра.
Лев Mohitjw, Lansford, Ра. 
Михайло Бєля, Holyoke, Mass. 
Матїй Семенюк, Sayre, Ра. 
Андрій Овсак, Tranger, Ра.
Ф. Поливка, Hazleton, Ра.

Контрольна Комісія, 
с. Л. Левицкий, Shenando h, Ра. 
Осиіі Стеткевич, Shamokin, Ра. 
О. Калакука, Jessup, Ра.

Головний організатор:
Сенен Ядловский,

Box 76, Jersey City, N. J. ,

Р ух
в відділах Р. Я. Ссюза.

Джерзи Ситі, Н. Дж. Руский 
Молодечий Клюб, від. 70 .

подає до відомости усїх Руси 
н^, що в місяци септембри і 
октобрі буде приймати ся но­
вих членів без вступного.

Т. Пацала, секр.

Вступайте до Союза!

олгнока рус- 
організація в

„Союз“ - 
*о народна 
Америцї.

Принимае членів від 1 
р о к у  ДО 40  ЛЇТ житя.

ВстуПНѲ після літ. 
СОЮЗ ПЛАТИТЬ:

Посмертне за мужа $1000.0 0 , 
Посмертне за жінку $400.00, 
ІІоемергне за дїти від 15.00 

до 8300.00,
В разї утрати, а) обох очий 

ніг або рук $1000.00 ,
6) одної руки, ноги або ока 

*200.00. ,
Слн отець родини в шпитали 

божевільних, Союз платить що 
- року родині 8150.00.

Хто хоче вступити до 
Союза, мусить вписатись 
такожь до братства, й ке на­
лежить до Союза.

Читайте і
Н а підставі ухвали Конвен­

ц ії „Союза**, кожде братство 
прииалежне до „Союза“ , по­
винно вати отсї книжки:

1) Книжку членів (інено- 
«лов).

2) Кпижку місячних екла- 
а о к .

3) Книжку касову і прото­
кол ову.

На сї книжки повинно кожде 
братство заслати Ь долярів до 
васв ..Гомаа".

Посмертні ВІСТИ.

Юлїя Селчлшиа, гена Ілька 
■члена Р. В. Союза від 33. Норт 
іемитон, Da. померла 24 септемб 
•б. р

Вічная ш матії

Ч. 331 КВІТ 100.00
на сто долярів, котрі п. Йосиф 
Цїх отримав яко (надзвичайну) 
запо'могу "за незд. до працї 
Головної Каси P. Н. Союза в 
Америцї.

Ню Йорн, Н. В. 1907.
Иосиф Цїх.

Сьвідки :
Володимир. Турула,
Иоан Лянґер.

Від місцевого Удяду P. Н. fa. 
в* Америцї. Відд. 69. І

А. Корпан, пред.
Я. Ванчицкий, секр.

Нюарк, Н. Дж. бр. сьв. Ів. Хр. 
від. 76 .

подає до загальної відомости,щ о  
м іти нґи  відбуваю ть ся  в коЖду 

середу по 15-ім в гали Адам а, 
55 P a ssa ic  A v e . Х т о  не явить ся  
на тр ох м іти нґах  буде вячерк  
н ени й . В  місяцю октобрі п р и й ­
має ся нових членів за полови­
н у  вступного .

І .  Д о б уш , предс.,
Н . Я в чак , кас. ,
Гр . Г ін д а , секр.

Ойл Сіти, Па. бр. Успенїя Пр.
Бог., від. 139.

подає до загальної відомости, 
що квартальний м іти н ґ відбуде 

ся дня 13. октюбра с. р. Н а  сей  
м іти нґ безусловно мусить* кож­
дий я в з ти  ся та  вир івнати  всї 
свої залеглости , бо в противнім  
случаю  зістане вичеркнений.

І .  Ром анчак, секр.

Ню Кенсінґтон, Па., бр. сьв.
Володимира, від. 158.

подає до загальної відомости, 
щ о піврічний  м ітп н ґ відбуде ся 

дня 13-го октобра с. р. П очаток  
о перш ій  год. по полудни . Я в и ­
ти ся має кождий член без ви­
їмки.' Н ея ви вш и й  ся  член за­
п латить .50 цнт., у р яд н и к  $1.00 

кари. В  місяцю  октобрі прини-  
має ся нових членів за полови­

н у  вступн ого .
11. К узьм и ха секр.

Д РІБН І ОГОЛОШЕНЯ 
як пошукованя знакомих, оголо­
шена балїв, представлень, схо­
дин і т. п. друкуємо в ’’Свободі'” 
по цїнї одного цента від слова 
за оден раз. Гроші треба приси­

лати наперед.

БАЛЬ! БАЛЬ!
Ч и тальн я ,>Просьвіти” в Ф і-  

лядельфії, П а . устрою є Баль по­
лу чений з концертом, в суб о ту , 
12-го октобра 1907 р. в Й ольскій  
Гал и , п ід  числом 209— 15 F a ir ­
m ont A v e . В с ту п  для мѵщин 15 
ц нт., для ж енщ ин іо  цнт. П о ча­
то к ’ танц ів  точно о 7-ій годині 
вечером; о 9-ій зачнесь концерт, 
по концерті опять та н ц і і заба­

ва.
Н а  сей баль зап р аш ає серде­

чно всіх  Р у си н ів  і Р у си н о к , ме­
ш каю чих в Ф ілядельфії як і в о- 

колици.
Ком ітет.

В Е Л И К И Й  Б А Л Ь  

устрою є тов. „Запорож ска С їч "  
в Н  ю Й ор ку дня 12-го октобра  
в L ib e rty  H a ll, 255— 263 Е .  H o u ­
ston S t. П очаток о год. 8-ій веч. 
В с ту п  25 цнт. від особи. За зн а­
м ениту забаву ручить  
40-41 Ком ітет.

ПОТРІБНО иископа. О того епископа
до Ґр осер н ї і Б уч е р н ї хлопц я  
іб — 18 л їт, котрий ум іє добре

ста рал и ся сьвідомі рускі
люди всіма способами і 

р ахув ати , п и сати  і роз> міє тро . и  д іЖд а л 0 СЬМО СЯ ЄГО
ха по ан ґл їй ск и . М у си ть  б у ти  j т т ________________

Русином .
редакц ії „Свободи".

Д о г ш е ь *

ШАЛ ОВНІ РОДАКИ!
Хочете купити фарму? Єслв 

так, то пишіть на ^дрес: Connor 
Bros Lands, Weybum, Sask. Can. 
Земля ^обра, клімат здоровий. 
Церков і школа в місци.

Добра нагода! Пишіть по 
руски, польски або анг'лїйски.

Адрес:
Connor Bros Lands 

40 —42 "Weybum Sask Can.

АҐЕНТІВ ПОТРЕБУЄМО 
у всіх містах Америки. Рідка 
нагода богато заробити для тих 
що не знають англїйского язи 
ка. Тілько кілька годин вечір- 
ного занятя. 40-41

Bronislaw Zeiski 
67 W. 67 Str. New York City.

СВІЙ До СВОГО!
Х т о  хоче д істати  добру робо­

ту , нехай  не ш у к а є  за нею по  

ж и дівских ем плойм ентових о- 

ф ісах. Т а к  ж інки  як і муж чини  

в кождій хвили д істан уть  д о ф у  

роботу у  39 -47

........I. R. Maciak & Со..............
65 Sussex St., Jersey City, N. J.

Д* Є •Іван Перун, родом з Панкной, 
повіта горлицкого. Правдоподіб» 
но пробував десь коло Ансонїї, 
Конн. Хтоб про нього що знав 
або він сам нехай п ише на а- 
дресу:

John Mowczan 
281 W. Erie A ve.

Corning, >1, У.

ДЕ Є •
Василь і Катерина Котик они 
походять з села Брідов, повіт 
Кіцмань Буковина. Хтоби знав 
о них, або они самі нехай зго- 
лосять ся на адресу:

John Kotek 
Box 34, Red Cliff, Wis.

ПОШУКУЄ СЯ
старшої особи, котра розуміла- 
бися добре на вареню і прова- 
дженю домашного господарства. 
Зголошувати ся впрост з пода- 
нєм условій до Rev. Leo Lewi- 
cki, Shenandoah, Pa. 39'4J

Голоситись устно до j ® особі Єго Преосьвящен 
ства Кир Сої ера Ортинь- 
©кого. Кождий » нас з о- 
душевленєм витав і витає 
свого Владику,. кождий,. 
балакаючи про неяо і & має 
слів похвали і покладає на 
него великі надй, але ду­
же мало є таких, котрі по- 
ставилиби собі таке запи- 
тане; А з чого» той епио- 
коп буде удержувати ся? 
За чиї гроші він буде їз­
дити і орґанїзувати нас? 
Певно неоден скаже що 
епископа в Америці удер­
жувати буде край або єпи­
скоп сам такий богатий, 
що не потребує нічиєї по­
мочи. Але так не є. Наш 
Преосвященний не поби- 
рає грошей від жадного 
правительства анї своїх 
богато не має. Він під 
зглядом матеріальним не 
зави симий від нікого. Він 
приїхав тут 8 сьв. Хрестом 
і словорі Божим а більше 
з нічим, а нашим сьвятим 
обовязком відперти нашого 
першого Владику грішми, 
щоб він в ідчув , що 
нарід, для котрого він тут 
приїхав, зрозумів цілкови­
то вагу свого обоаязку. 
В п ертій  мірі повинні 
підперти свого епископа 
матеріяльно церковні гро­
мади, але се може стати 
ся пізнїйше, а поки що 
моральним обоїя^ком на* 
шого ,,Р. Н. Союза*" є се 
вробити як  найскорше і 
педедати свому Владиці 
дар любови. Якже се зро­
бити ? А. так. В місяцю 
октобрі кождий член „Р. 
Н. Союза“ , коли буде пла 
тати своє місячне місцево 
му секрат£реви най при 
тій спосібности зложить 
добровільну жертву (кіль­
ко схоче) для єпескопа. 
Не члени Союза повинні 
також складати свої жерт­
ви, Місцевий секретар, 
посилаючи гроші до голо­
вного касиера взглядно 
голов. секретаря зазначить 
кілько з тих. грошей .зі­
брано для вашого Владики. 
Опісля загальну суму іч> 
лов. касиер відішле нашо­
му Шіреосьвящеяному яко 
дар любови від ,.,Р. Н. 
Союза“ . Просить ся місце­
вих секретарів усїх відді­
лів „Р. Н. Сою8а“ , щоб 
сесю віиозву перечитали 
на головнім мітінґу і за­
гріли людей до щедрих 
жертв. В той спосіб наша 
організація „Р* Н* Союа“  
□океже наглядно свою 
любов і сильну звязь, яка 
лучить нас і нашого Upe 
освкщенного.

0. Стофан Макар, отець духов­
ний Союза. '

Конст. Кирчів, предс.
Алекс. Шаршонь, касієр.
Семен ЯдловскиЗ, секр. фінанс. 
Теодор Лабовский, секр. рекорд. 
Т. Талпаш, раднии.
М. Бєля „
М. Семенюк „
А. Овсак „
Ф. Поливка ,,
о. Л. Левицкии контр. комісія. 
0. Стеткевич „ „
С. Калакука „ „
А. Цурковськии, редакт. „Сво­

боди". ч

З А П Р О Ш Е Н Є .
Посьвяченя відновленої гр. 

к. руско ї церкви і іко н о стасу  в 
N ortham pton , Р а . довершить  

Преосв. Е п и с к о п  Сотер  С . О р ­
ти ньски й , перш ий г р . 'к .  Е п и ­
скоп в А м ериці в Н едїлю  дня 27 
О кто б р а  с. р. Н а  се наш е вели­
ке сьвято запраш аю  всїх  моїх 
сусід ів  Свящ ени ків , як  і всї до-
околичні Б р ац тва ................................

N ortham pton , Р а . 20. С еп т. ’оу 
Н есто р  Д м итрів, парох. 

За Ком ітет ц ер ко вн и й :
Н и к . О лекса,
М и х . П етр и к ,

39-42 Йосиф Ґерен^а.

З А П Р О Ш Е Н Є .
Д н я  2 9 -го н. ст. октобра с- р. 

у  в і в т о р о к  на ,,M itch e ll Dayl‘ 
відбуде ся  посьвяченє „уго ль-  
ного каменя'1 р у ск о ї кат. цер­
кви в Ш ам о к ін , П а . Ч и н у  по- 
сьвящ еня довершить Високо- 
преосьвящ снний Е п и ск о п  С. С- 
Ортиньскийг. Торж ество  розпіг 
чне ся  точно о год. 10-ій рано. 
Запрашаємо отсим Вп. доокресні 
Б р а тств а  і в с іх  щ ирих людий  
до ласкавої сп ів уч асти  в  тім  
нашім торж естві. Вечером того  
самого д ня відбуде ея  велича­
вий концерт в ч есть  Впр. В л а ­
дики- 4 0 — 4 3 - 

З а  Р ад у  церковну:
о. Ів а н  К о н стан к ев и ч  
Ів а а  Ґл о ва  
Н и к и та  Ти ханьский -

Відозва до всіх віддї- 
лір P. Н. Союза.

На річній к о н е є н ц і ї  у- 
рядників „Р. Н. Союза“  в 
Trenton, N. J. дня 11 о. м. 
рішено вислати телеґраму 
до Єго ІІреосвященьства 
Кир. Сотера з заявою си- 
нівскої любови і привяза- 
ня та попертя морального 
зі сторони членів ,.Р. Н. 
Союза". Сесю телеґраму 
вислано і урядники „Рі Н. 
Сою8а“ бузи одної думки, 
що майже всї члени нашої 
організації одобрять подіб­
ний поступок. Бо і якжеж 
его осудити? Оджеж кож­
дий з нас 8нае в якім о- 
плаканім станї знаходила 
ся тай ще знаходить ся 
наша руска гр. кат. цер­
ков в Америцї. Майже всї 
ми були тої думки, що 
для приведеня ладу в на­
ших церковних відносинах 
потреба* нам голови — е-

Ріо Кляро, Парана, Б р а­
зилія.

Уже давно як не вида­
ти жадної дописі 8 Ріо Кля­
ро, хотяй було досить фак­
тів, що мож було ньвести. 
Та заржавіли про то не від> 
новляти. Пиш у тут деякі 
новійші . кавалкь.-- Тому 
чотири роки як заложена 
у нас стація колэйова на 
лїнїї так званій S. Paulo* 
Rio - Grande котра перехо­
дить через наш у кольонїю. 
При сїй сгациї званій Мо- 
решаль Молет закладаєсь 
місточко. Маєм уже 7 скле­
пів; т. e.s 2 бразилїйскі 2 
сольскі і 3 рускі. Щ е до то­
го є бучерня котру отри­
мує поляк, три варстати 
ш евскіі Ь кравецкий. Прав­
да що з тих всіх оден лиш 
польский а прочі три рус 
кі. Треба ще і тоє знати 
що будуесь ще чотири вен 
дї (склепи) та на жаль жад­
на з них не руска а самі 
польскі.— Говорю ту Ті що 
маєм три рускі с к л е п и  
але чи чисто р у с к і ,  треба 
сумніватись;.не кажу щоби 
не мели они куфи горівки 
пива, вина, або інш их аль- 
коголїчних напитків; Коб 
здорові мають сего подос- 
татком тай вигоду людям 
роблять що не ма щой ка­
зати ....... -А ле говоривєм чи
то дїйстно склепи? Я  ви- 
джу що ‘у польских скле­
пах повно локтевих това­
рів, убрань, капелюхів і ин­
ших корінвих товарів та 
желізних приборів. Власне 
ті тілько користають тай 
достарчають для руских ко- 
льонїстів ліктевих товарів 
котрих найбільше кольонїст 
потребує. А чи дістанете 
то саме у наших що у чу­
жих де там; там  они не 
трудять ся. Бо то кажуть 
они не дає зарібку. Я мір­
кую еелиби не давало за­
рібку тоби Вендярі поляки 
котрі не давно по кілька 
звоїв товару тілько у  сво­
їх склепах мали а нинї за­
паковані локтевими товара­
ми. І  що правда дає заро- 
бок бо як  звістно деяким 
кольонїста тутрйшим що 
переважно кождий кольо­
нїст річно потребує 3 ста 
мільрейсів в идати для челя­
ди на убраня;: тож рахуйте 
на блисько 8 сот родин 
котрі переважно належать 
до сего місточка» не мо­
жуть піднестись чужі вен­
дярі? Н у, але як  можна 
крикнути „Свій до свого, 
коли у своїх хиба алького- 
лю дістанеш .—Може бути 
що деякі Вендярі в М. Мо­
лет будуть противні 
то моїй дописї але 
прошу перепустіт бо за 
правду і гріху нема. Щ е 
бим навів деякі кавалки що 
до політики і патриотиму 
але лиш у на другий раз. 
Але знаєте що то кажуть 
лиш сир відкладаний доб­
рий а що маю оповісти то 
ліпше оповім зараз. Власне 
то що говорю в запитаню 
чи то дїйстно рускі склепи: 
Я  довгий час не мешкав 
тут а на іншій схації. Ко­
ли прибувем на сю стацію 
і заглянув до руских венд 
то коб не мова то навіть 
би не пізнав. Венди з т и л ь ­

дами польскими а т е  зва- 
ете що в середиві на самій 
середній стіні польский бі- 
лий орел на червовій д̂ {
8 нанисом: ..Роваовгпехняй' 
це П оляка '1! Но мишлюсо- 
бі то такой не ведесь т . 
вивати Русь Бразидїйску 
бо самі свсї не дають а 
підставляють чуже. Чия нѳ 
сором для нас Бразилій- 
ских Русивів щоб ма чуаѳ 
величали а своє понехалв!? 
Встид та гяньба! Далїй за­
глянув я до ванькіра где 
стіни що правда украшені 
образами між котрими і цар 
Николушка в величавих ра­
мах красно представлений; 
при столах забавляють ся 
Руеини котрі раз ураз при- 
дивляють ся сїй портреті 
тай Говорять: То! наш брат! 
коб вдоров був не дав ся 
Япанчикови ! А революцию 
тепер чуєте вдусив на нїц! 
Не так як наш сивий що 
дав свободу, конституцию 
а сам мусить панів слухати. \ 
Но і видите пов. читачі 
Свободи, чин е сіють ті лю­
де загорівчані темноти і мо­
сквофільства замість прось- 
віти?. Ну а скажіть що ме- 
же ними; то не так що то 
не є наш брат* тобисьте ся 
мали між ними но! но! При­
глядаюсь я далїй на стіні 
виджу маленьку портрет 
завбільшки дві долони 8 
підписом ,,Тарас Шевчен- 
ко‘*, обдерта знуждана без 
рамів оез нічого; питаюсь 
одного з людей що то за 
портрет? Відповідає оден 
що не зне, от певно каже 
якийсь ді д намальований. Я ( 
їм кажу, що сей то наш по­
ет руский, можесьте чула 
з істориї за Тараса Шев­
ченка так і таким оповіда- 
ю але де там говори до го­
ри гора горою. Добри що 
Николуш ку знають. Про­
бувши довгий час в тій ко- 
льонії спробовавєм щасьтя. 
Скликавем за порадою зна­
комих, кольоністів з одної 
кольонїї щоби ся порадити 
чи не можна би гдеоь за- 
ложити школи;, тай рада 
в раду нк где будем бу­
дували радять мя одні ту 
другі ту і так закликалось 
кілька разів на ту раду тай 
нічо з того ; одні хотіли ту 
другі там і от через неро­
зум і упертість Русина Бо­
гу дякувати  кілька літ і 
школи вема. Волить ґрей- 
цар пропити як офірувати 
на школу. От так то дбав 
наш  Русин Бразилїйский 
о просьвіту для себе тай 
для ©воїх яїтей ; як мав 
кілька кварт чорної фаеолї 
а тілчко кукурудзи то він 
великий пан більше нічо 
ему не треба. Коли ще мав 
батько синік то не дбає 
щоби іх научити а дбав що­
би їх вигнаїи на роботу до 
колїї та щоби чим скорше 
син подав пару міль-реісів 
щоби він мав ва що пити. 
Таких найбільше є піяків 
котрим сини присилають 
гроші. Він не бересь до 
працї. а сидить по цілих 
днях в вендї та пе. Каже: 
що Івась дитина за мене 
не эабуде грошей пришле 
тож я можу собі випити. 
От таких то обравків з Бра­
зилії навівби богато але ни­
ні на се нема пляцу. Мшп- 
лю що молодїж Бразилїй- 
ска не буде наслїдоіати 
злих примірів старших а 
окоро пізнає потребу нау­
ки і просьвіти.

Михайло Бабірецкий
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Адресар Братств 
P. H. Союза.

Єсли хто найде похибку в ад- 
ресарі свого братства, нехай сей­
час повідомить про се редакцію.

В ід . і .  Б р атство  сьв. А н д р ея  в 
Ш а м о к ін , П а . Сем ан  Х о р о щ ак  
секретар , 605 N . S h a m o k in  S t., 
S h a m o k in , Р а .

В ід . 2. Б р . сьв. Д и м и тр ія  в М т. 
Карм ель, П а . Д . К о р о пч ак , 
пред., В . К а р л я к , Еас ., І .  В о р -  
гач, секр . М іти н ґи  по 15-тім  
А д р . I .  W o rh a cz , 422 N . M ap le  
S tr . M t. C a rm e l, P a .

В ід . 3. Б р . сьв. I .  X p . в О л и ф а н т, 
П а . Ю . Х и л я к , предс., Т .  Х о ­
ма, кас., О . К о втко , секр . А д р .
0 . Kowtko, Olyphant, Ра.

В ід . 4. P . Н . С .  в Д ж ерзи  С и ти ,
I I .  Д ж . М . П у п ч и к , пред., Ів . 
К о сти к , кас., Г . П ід л и п ч ак , 
секр. М іти н ґи  по іо-ім в н ед ї­
лю в гали  Голода, 38 G reene  
S tr . А д р . Н .  P id ly p cza k , 134 
M o rris  S tr.

В ід . 5. Б р атств о  сьв. П е тр а  і 
П а г л а  в М т. Кармель, П а . А .  
Г а р а ґ а н  прд., І  Ж а т к о  скр ., 
П . Вальчко к ас. М іти н ґи  від­
буваю ть ся в кож ду неділю  по 
15-ім. А д р еса  б р а тств а : Jo h n  
Ja tk o , 123 W a ln u t  S t., M o u nt  
C a rm e l, P a .

В ід . 6. Б р . A n . П . і П .  в Б р авн -  
свіл, П а . М . Б е н ч а , предс., Ф . 
С х о й р а  , кас., І .  П е тр и ш к о , 
секр . М іти н ґи  в четверту н ед ї­
лю м ісяця. А д р : J . P e try szk o , 

B o x  118, W e s t  B ro w n sv ille , P a . 
В ід . 7. П о к . П р есв . Б о го р . в М е- 

каду, П а . А . К а п іту л а , предс., 
А . Я н к е в и ч , кас., С т . П о с т у ­
п ак , секр . М іт . в 2 -гу  недїлю  

k по і-ш ім . А д р : Step h en  P o stu -  
pak, B o x  68, M cA d o o , P a .

В ід . 8. Б р атство  сьв. А р х . М и х а ­
їла  в Ел м ай р а  Гай те , Н .  Й . 
М овчан К узм а , предеїда­
тель, В а с . Ф едьчик, к ас., Ів . 
Т а р б а й , секр . М іти н ґи  в ід бу­
ваю ть ся  щ о м ісяцл все п ерш ої 
недїл ї по 20-ім О 1-ІЙ го д и н ї 
п о  п олуд ни  в гали п ід  церкво- 
ю. А д р е с а : Jo h n  T a rb a y , 3041 
H o rsh e a d s  B o u le va rd , E lm ir a

• H e ig h ts , N . Y .
В ід . 9 Б р . П р . Б о го р . в С т . Клейр  

П а . Г іл . Т е л е п  прдс., С т . П о ­
пович кас.. К .  Ф еценко еекр^ 
А д р . і К .  І  ecenko, B o x  290, S t. 
C la ir , P a . • •

В ід д . іо . Б р . сьв. A n . П е тр а  • і 

П ав ла  в А н с о н її, К о н н . ІС. 

Горбаль предс., Я .  П о ли вка  

секр., Г р . Ж у р а в  к а с . М іт. в ід ­
озва (o t l  в п о сл їд н у  недїлю  
в м ісяци. АдргН & соЬ F o ly w k a ,
7 M eadow S tr .,  A n so n ia , Conn. 

В ід . ї ї .  Б р . сьв. Ів . Х р . в В ате р -  
бері, К о н н . І .  К о н стан к ев и ч , 
п редс., М . Д у ш к а н и ч , кас., Л . 
П авелч ак, секр. М іт . в 2 -гу  н е­
дїлю по і- ім . А д р .:  L .  P a w e l-  
cza k , 210 B ish o p  S t., W a te r-  
b u ry , C o n n .

В ід . 12. Б р . сьв. А н д р ея  в Й о н ­
керс, Н .  Й . Н . Д у р н я к , предс.,
С . Р ад ко , кас., -=о. Д . Д обро- 
твор, секр. М іти н ґи  ідо 3-тої 
недїлї. А д р . : R e v . D . D o b ro -  
tw o r, 25 C h e stn u t  S t., Y o n ­
kers, N . Y .

В ід . 13. Б р . О . Н и к о л а я  в Т р о й , 
Н . Й . П . Р о н ч ко вски й  пред­
еїдатель, П . П ав л и ко вски й  ка- 
сієр , Ф . Т е л е п , секретар . А д р :  
F i l ip  T e le p  2429  3 -rd A v e . 
W a te rv lie t , N . Y .  М іт . в 3 н е­
дїлю м ісяця.

В ід . 14. Б р . сьв. А р х . М и х а їл а  в 
С т . Л у іс , М о . С т . Ш у б а к  
предс., О лексан д ер  В ал евски й  
кас., Гри ц ь  К о п ч а , секр. А д р е ­
са  : G re g o ry  K o p c h a , 173 St. 
G eorge S t., S t . L o u is , M o .

В ід . 15. Б р . сьв. I .  xp . в Боф ало, 
H . Й . Н .  С ер ед и н ск и й , пред., 

Д . М и д зя н , к ас., Ф . З я ти к , секр . 
М іт . по g-тім в недїлю . А д р .:
F .  Z ia ty k , 147 B u sh  S t., B u ffa ­
lo, N . Y .

В ід . i6 . Б р . П р . Б о г . в Л енсф орд, 
П а . І .  П о л я н ьск и й , предс., С .  
С к ар л о ш , кас., Л . • М о н їт а ,  
секр. А д р . : L e o  M o n ita , B o x  
65 C o a l D a le , P a .

В ід . 17. Б р . П р . Б о г . в В е с т  П а в -  
лет, В т . В .  П л їш к а , предс., Г .  
См ерідко , кас., М . К у д ен и ч , 
секр. М іти н ґи  щ о тр ето ї н ед ї­
л ї. А д р .: М . K y le n y c z , B o x  87, 
W e s t  P a w le t , V t .

В ід . i8 . Б р а тств о  сьв. Ів а н а  Х р е ­
сти тел я  в С ім ср , К о н я  П етр о  
Л ен ько , предс., Ір о н  Горбаль, 
кас, С . В и сл о ц к и й  скр . М іт и н ­
ги  відбуваю ть ся  в п о сл їд н у  

г су б о ту  кождого м ісяця о 7у< 
год. вечером. А д р е с : S t. W y -  
s lo ck y j, B o x  417, S eym o u r, 
C o nn .

В ід . 19. Б р . сьв. В а с . В ел . в П р а й -  
сб у р ґ , П а . Ю . Ф алат, предс.,
С . Т у р о к , кас., С .  С и са к , секр . 
М іти н ґи  п ер ш ої н ед їл ї п о  15- 
тім в .р уск ій  ш кол ї. А д р .: Ь . 
Вуяак, B o x  135 0  O ly p h a n t, Ра. 

В ід . 20. Б р . П е тр а  і П а в л а  в Д ж е- 
сеп , ТГа. І .  С е н к о . сетгр., А д р .:
1. S en ko , Jessu p , Р а .

j З ід . £ і .  Б р . сьв. М стд . в М еСф ілд, 
П а. П етр о  Саб^т, предс., А д р .:  
P . S ab at, B o x  65. М іти н ги  кож­
дої 3-тої недїл ї по і-ш ім  в п а ­
раф іяльній  гали.

В ід . 22. Бр . сьв. Н и к о л а я  в М е- 
н авн, П а . І .  Ґ у р е с , предс., І . 
Ром ан , кас., Л . Ів а н ч и и , секр. 
М іт . 3-тої недїл ї в м ісяцю . А д . : 
L .  Iw a n c h in , B o x  2, S u n u v  S ide  
P a .

В ід . 23. Б р . А р х . М и х . в Гом- 
стед, П а . П . Ф еш . предс., М . 
К о за к  кас., І .  Ів а н  секр. А д р .: 
J . I  w a n , 534 4rd А л е ., H o m e­
stead , Р а . М іт . в п о сл їд н у  н е­
ділю  м ісяця.

В ід . 24. Б р . сьв. Й осиф а, в Ш а ­
мокін, П а . С .  К р а п іц а к , иредс., 
Г І. БС дн арчи к , кас., К . Заяц ь  
секр. 308 C o a l S t., Sham oTm , 
Р а . М іт . в словеньскій  гали. 

В ід . 25. Б р а тств о  сьв. Ів а н а  Х р е ­
сти тел я  в Т р а в ґе р , П а . А . Се- 
м ан и ц ки й . предс., Я .  Ю щ а к , 
касіер , М . Ю щ а к , секр ., М і­
ти н ґи  відбуваю ть ся в д р у гу  
недїлю  по перш ім . А д р еса  
б р а тств а : М . Ju sz c z a k , B o x  
251, S o u th w est, Р а . W e stm o re ­
land C o .

В ід . 26. Б р . сьв. Б л аго . П р . Б о г. 
в Б ел  В ер н о н , П а . В . Я д л о в ­
ск и й , предс., Т .  Ф р и ц ки й , кас. 
П . Ґр а б а н я , секр . М іт . в н ед ї­
лю по 15-тім. А д р .: Т .  F r y c k i ,  
B o x  216, P r ice d a le , Р а .

В ід . 27. Б р атство  сьв. П е тр а  і 
П ав ла  в Ґл е н  Л а й н , П а . Ів ан  

М ар кови ч, предс., Д а н и л о  Ґар -  
бера, кас., Л еш к о  Ф р и н ц ко , 
секр етар . М іти н ґи  відбуваю ть  
ся кож дого м ісяця іб -го  о год. 
7-ій вечером в ш кол ї п ід  цер­
квою. А д р е с : A . F rv n c k o , B o x  
141, G le n  L y o n , P a .

В ід . 28. Б р . сьв. Іл і ї  П р . Я .  Я ц и -  
ла, предс., І .  С тец ь , кас., І .  П у ­
стельн и к , секр. М іт . 2-го ї недї­
л ї по і-ш ім . А д р .: Jo h n  P u s-  
te ln ik , B o x  4, M a h a n o y  P la n e , 
P a .

В ід . 29. П р . сьв. С п а са  в Р о н , П а  
Т .  С то р о ш ка , предс., С . Д алїв-  
ск и й , кас., А . Ґродзьо, секр. 
А д р .: A . G ro d zio , R h o n e , Р а . 

В ід . 30. Б р . сьв. А п . А н д р ея  в 
Бр еслав , П а . І .  Ґм и тр и к , пред., 
А . С кр о б ал а , кас., П . Л еньо , 
секр. М іт . кождої 2-гої недїл ї 
по і-ш ім . А д р .: P a n k o  L e n io , 
481 P ly m o u th  S tr ., B re s la u , P a . 

В ід . 31. Б р . сьв. М и х . в Е л іа н о р , 
П а . М . Т а к а ч  прдс., І .  П о п ів -  
чак, кас., О . Б о б али к , секр., 
М іт . кождої 2-гої недїл ї по і-  
ш ім . А д р . : J . B o b a ly k , B o x  167, 
E le a n o r , Р а .

В ід . 32. Б р . сьв. П . і П . в Т р а в ­
ґер, 11а. І .  О л я си н  предс,. В . 
Й оди кас., І .  Ч е р в ін к а  секр. 
М іт . кождої п осл їд н о ї н ед їл ї в 
місяцю . А д р .: Jo h n  C z e rw in k a ,  
B o x  7, T ra u g e r , P a .

В ід . 33. Б р а тств о  У с п е н ія  П р . 
Б о го р о д и ц і в Н о р тгем п то н , 

П а . Гаври ло О н у щ а к , предс., 
М и х . Ч еп ел я к , кас., М и х . П е ­
тр и к , секр. М іт и н ґи  в кож ду  

четверту недїлю  м ісяця. А д р . : 
M ich a e l P e tr ic k , B o x  48, N o rth  

am p to n, P a .

В ід . 34. M . P . H . C . С т . С та в іс к і, 
с е к р .гА д р .: S t . S ta w isk y , B o x  
156, R en d h a m , P a . ,

В ід . 35. Б р а тств о  трьох Сьвяти -  
телїв в В и т н і, П а . Ів а н  С о п ч и -  
ш ак, пред с., С п и р ід о н  Горо-  
щ ак, кас., П е тр о  К в очка, секр . 
М іт п н ґи  відбуваю ть ся  кождо­
го м ісяця все в недїлю  п о 15- 
ім. А д р е с : P e te r  K w o c z k a , B o x  
84, W h itn e y , P a .

В ід . 36. Б р . сьв. Ів . Х р . в С к а т-  
дейл, П а . П . Ґ у л а , предс., Н .  
Зарило , кас., С т . М іл я н , секр. 
М іт . кождої недїл ї по 15-тім в 
га ти  П . ІСуленпча, А д р .:  S t. 
M ian , Sco ttd a le , Р а .

В ід . 37. Б р . сьв. О . Н и к . в Ч іш -  
голм, М ін н . П . К у р о ч к а , пред.,
О . К у р , кас., І .  Л азо р и ш ак , 
секр. М іт . кождої недїл ї по іо -  
тім . А д р . : L .  L a z o rv s h a k , B o x  
188, C h ish o im , M in n .

В ід . 38. Б р а тств о  сьв. О , Н и к о ­
лая в О б о р н , Н .  Й . М . П о л я н ь ­
ски й  предс., В . Б о за р н и к  кас., 
Т .  Р о тк о , секртар . М іти н ґи  
відбуваю ть ся  кож дої трето ї 
нед їл ї по перш ім  в сал ї п ід  ру-  
скою  церквою  при  W a s h in g ­
ton S t. А д р ес  б р а тс тв а : Т .  R o t-  
ko, 29 C ro s s  S tr ., A u b u rn , N . Y  

В ід . 39. Б р а тств о  сьв. П е тр а  і 
Павжа в С п р а к ю з, Н .  Й . Т .  
Гли ва прдс., Г . Г н а тк о  кас., А .  
В а р я н , секр. М іти н ґи  в ід бува­
ють ся  в п ер ш у  недїлю  м ісяця. 
А д р еса  б р а тств а : A n d re w  W a -  
r ia n , 105 O n ta rio  S tr ., S v ra cu se , 
N . Y .

В ід . 40. Б р а тств о  сьв. Іл ї ї  прор. 
в С к р е н то н , П а . Ів а н  Л езїнь-  
ск и й , предс., Т и м к о  Ш ерем ета  
кас., Д ем ко Л еш к о , секр. М і­
ти н ґи  відбуваю ть ся  кождої 
четвертої нед їл ї в церковній  
га л ї сьв. Ів а н а  Х р ести те л я . 
А д р е с а : D em k o  L e sk o , 440 
A ld e r  S t . : S cra n to n , P a .

В ід . 41. Б р . сьв. А р х . М и х . в 
Вестм оріленд  С и т і, П а . С т  
Те м ч и ш а к , предс., І .Д з и б а н , 
кас., Т .  Гл и в а , секр . М іт . в і-  
ш у  недїлю  п о  • 12-тім. А д р .:  
T h e d . H ly w a , B o x  265, M an o r, 
Pa.

В ід . 42. Б р втство  сьв. О . Н и к о ­
лая в П а с е й к , Н . Д ж . К о н ст. 
П е тр и к , кас., А н т . К узм ич, 
предс., А л ек с . Х о ванец ь, секр. 
М іти н ґи  в ідбуваю ть ся  що  
д р уго ї недїл ї по перш ім . А д р . : 
А . СЬолѵапее. 8 A r t h u r  S tr. 
■Clifton, N . J .

В ід . 43. Б р . сьв. В а с . в С ім п со н , 
П а . Я .  Гав р а н , предс., Г . М ар-  
чи к, кас,, Н . Бочньович, секр. 
М іт . по 15-тім. А д р . : N . B o cz-  
n io w y cz , S im p so n , Р а . ( L a c k .  
C o .)

В ід . 44. Б р . П р  . Б о го р . А . Т р о -  
ян , предс., А . А дам , кас., М . 
Л а д и к а , секр. М іти н ґи  в недї-

- лю по 15-тім під  церквою . А др. 
М . W . L a d y k a , 332 S . L o cu st ,  
S t., M t. C a rm e l, P a .

В ід . 45. Т о в а р и ств о  “Л ю бов” в 
Ф іляделф ії, П а ї Ів . Кречков-  
ковский , предс., А . Ви слоц -  
кпй , касіер , Стеф . Д ем ків , сек. 

М іти н ґи  відбуваю ть ся в тре­
ту  недїлю  в м ісяци, в церков­

ній  га ти  на 9-тій  і N ob le  S tr . 

А д р е с а : S . D e m k iw , 605 S . 
2-nd S t. P h ila d e lp h ia , P a .

В ід . 46. Б р атство  сьв. П е тр а  і 
П ав л а  в П л им авт, П а . 'А . К а ­
ню к, предс., С т . Г р и н я к , кас. і 
секр. А д р е с а : S t. H ry n ia k , 544 
W . M a in  S t., P ly m o u th , P a . 

В ід . 47. Б р атств о  сьв. П е тр а  і 
П ав ла  в Ем б р и д ж , П а . П . Се-  
р ед н и ц ки й , * пред с., Ф . Я р о -  
мей, кас., І .  Михалик, секр. 
М іти н ґи  в ідбуваю ть ся  в д р у­
гу  недїлю  по перш ім . А д р еса  
б р а тств а : Jo h n  M y c h a lik , B o x  
274, A m b rid g e , P a .

В ід . 48. Б р . сьв. Ів . Х р . в М и к іс-  
порт, П а . П етр о  Ф р ин цко , 
предс., Л у к а  Си м  кас., Адам  

Г а л а с їн ск п й  секр. М іти н ґи  

відбуваю ть ся в четверту н ед ї­

лю по перш ім  в церковній  га ­

ли. А д р е с : A d a m  H a la s in sk y ,  

418 S p r in g  S tr ., M c K e e sp o rt,  
P a .

В ід . 49. Б р . Рож д. П р . Б о г . в 
П а в ге ти н , В .В а . І .  Г у д а к , пред. 
П . Л ек ер ак , кас., Й . Б р а тіч а к , 
секр. М іт . кождої 2-го ї недїл ї 
під ай ри ским  костелом. А д р . : 
J . B ra tcza k , с|о E lk h o rn  C o al 
& C o ke  C o ., M a y b e rry , W . V a .  

В ід . 50. Б р . сьв. Ів . ’Х р . в Д і-  
слодж, М о . Т .  Р ев ак , пред с., І .  
Ч о р н и й , кас., Т .  М іц їк , секр. 
А д р . :T h e o . M ic ik , B o x  25, D e-  
sloge, M o,

В ід . 51. Б р атство  сьв. М и х а їл а  в 
Y a te sb o ro , Р а . П . Ш е в ч и к  
предс., П . Ш е в ч и к  кас., В . 
Ґ у р н їк  секр. М іте н ґи  в д р у гу  

недїлю  по перш ім . А д р . : VV.
G o rn ik , B o x  56, Y a te sb o ro , Р а . 

В ід . 52. Б р . сьв. Ів . Х р . в Гол і-  
йок, М ас . М и х . Б єл я , предс., 
Н . Х р и п а к  кас., Т и м к о  Р у д и й  

секр . М іти н ґи  в ідбуваю ть ся  
кождої тр ето ї недїл ї в м ісяци  

в H ib e rn ia h  H a ll  н а  розї F ro n t  

a Jo h n  S tr ., А д р е с : S t. John"the  

B a p t is t  S o c ie ty , 13 S o u th  S t., 
H o ly o k e , M a ss .

В ід . 53 . Б р а тств о  сьв. О . Н и к о ­
лая в П іт с б у р ґ , П а . М . Во й то -  
вич п рд с., М . Д м итр ів  кас., П .  
П а т )гляк  секр . М іти н ґи  в ід бу­
ваю ть ся в д р у гу  недїлю  по  
перш ім  в р у ск ій  гали  п р и  у -  
л и ц ї 7-ій . А д р еса  б р а тс тв а : 
P eter  P a tu la k , 715 C a b o t W a y ,
S . S . P ittsb u rg , P a ,

В ід . 54. Б р . сьв. А р х . М и х . в Т е -  
ревіл, К о н н . І .  П а р и л я к , пред., 
М .-  Б о б и к  , кас., Ю . Ц їх о н , 
секр. М іт . щ о д р уго ї нед їл ї мі­
сяц я. А д р .: Geo. C ich o n , B o x  
495, T e r r y v il le ,  C o n n .

В ід . 55. Б р а тств о  сьв. П е тр а  і 
П ав ла  в К а р н е ґ і, П а ., Ів . 
Б у р к а  I I .  предс., М и к . Б у р ­
ка секр ., Н . К о ло д їй чик кас. 
А д р .: Jo h n  В о гк а , O h io  V a lle y  
B a n k , A lle g h e n y , P a .

В ід . 56. Б р . П р . Б о г . в А л е ґе н і, 
П а . П . К о рн ев и ч , предс., П .  
П ал и ц я , кас., І .  Б у р к а , секр . 
М іти н ґи  кож дої нед їл ї п о  і -  
ш ім . А д р . : Jo h n  B u rk a , O h io  
V a lle y  B a n k , A lle g h e n y , P a . 

В ід . 57. Б р . сьв. П . і П . в К о гу с
Н . Й . Е .  М и х а л я к  предс., М . 
М ай х р и ч , кас., Д . М ер ен а , 
секр. М іт . в га ти  Д . М ер ен и  в 
2 -гу  недїлю  по і-ш ім . А д р .:
D , М егеп а, ї ї  O n e id a  S tr ., C o ­
hoes, N . Y .

В ід . 58. Б р . сьв. Волод. в Р ей м і, 
Ц а. В . Р у с и н  прд.. В. Ц а п  кас., 
И . Ялечж о секр. М іти н ґи  в 
коясду 2 -гу  неділю  по першім. 
Адр. B o x  156 , R a m e y , Ра.

В ід . 59. Б р . сьв. Ів . Х р . в Ев ер -  
сон, П а . М . Т е ш н а р , предс., А .  
О вад , к ас., І .  Ф а р п н я к , секр. 
М іт . в п ер ш у  недїлю  по 15-тім. 
А д р .:  Т. F a ry n ia k , B o x  21 J u ­
n iata  v ille , P a .

■

THE DERBY 
S A V I N G S  H A N K

D E R B Y ;  C O N N .  
Інкорпорований 1846 .

Депозитів............. $4,152,296.61
Н а д в и ш к а ............  • 8457 .379 .00

M ae Ѳ163 депозитів. 
В позичае малі підручні б*нии 

своїм  депозиторам . 
Д епозити вложені на або  перед 
ІО-им нождого місяця приносять 

процент як з а  повний місяць. 
Позички удїлені на Real Estate ко- 

лєктує 8 долини. 37—10

Перша Руска Книгарня
В АМЕРИЦІ

має честь повідомити Русинів в Спо 
лучених Державах і Каиадї, особливо 
тих, ідо сумнївають ся еа каш адрес, 
що Книгарня не перенесла ся ні 
до Ню Норку, яї до Йонкерс анї Оли 
фанту, але від часу єї заложеня в 1904 
роцї позістає до нннї, і на дальше ми­
слить аіставати, під звісний адресом:
Rnsxa КвуЬагшг, Box 128, Зстапіоп, Ра.

ІІрш тім повідомляє ся, що Руска 
Книгарня замовила велику скількість 
календарів на р. 1908 s Галичини і ро­
сійскої У країни і буде продавати також 
Календар „Союза", який ніае появити 
ся на рік 1908 в великім форматі і а 
богато ілюстраціями, проте най ніхто 
не спішить ся і не купує яке яебудь 
дрантє від жндівских аґентів, але ва- 
чекає, аж ми оголосимо наші українь- 
ско-рускі календарі, тодї вибере собі до 
вподоби і буде мати пожиток 8 такої 
киижки. — 3 поважанєм

В асиль Гришно, зар . Ннигарнї-

РУСИНИ! Й Я Г
бру і many 0о,мо6ину і щоби 
«охорон бвяосиб Вас яН ваб» 
юаньше, уЗашпесь до:

JOSEPH COLWELL, 
180 MAIN STREET, 

DERBY, CONN.
Telephone Calls Office 52 — 2.

,, „ House 18—2.
А подякуєте і. пізнасьтѳ 

чесного чоловіна.

Т И С Я Ч І  А К Р І В  З Е М Л Ї  НА 
П Р О Д А Ж

Земля добра п ід  сад . Родич- 
ся всьо. В ода здорова.

Бл изько  вели ки х  м іст. Ц їн а  л. 
дкер від 8 до 25 дол. П и ш іть  я» 

а д р е с у :
W a s y l S y ro t iu k ,

P e a rd o n v ille ,
33-41 В . С . C an ad a .

щшии кародри ш к
в Шенандорі, Па.̂ гіІ - * 

Капітал S100.000.00
Надвишка 150.000.00
Неро8дїлені зиски 22.437.34 
Депозити около 1.000 000.00 

Банк сей нас найбільшу надвишку і 
ві всїх банків в Шенандорі.

У ряд Злучених Держав переховує 
в нїм свої гроші.

Банк отворений від 9 рано до 3-ої 
J пополудни.

Принимае вклади від доляра по­
чавши.

Хто хоче, аби его гроші приноси­
ли процент, нехай їх вложить до \
Першого Народного Банну 

в Шенандоа, Па.

_ ф ф—$ 
‘Frank PoslusznyJ

Готельник I
Найліпші тутеш ні і <s> 

імпортовані напитки. { 
Пиво довозить до до- f  

му, не треба носити на f  
плечах. 1

Телеф они: <$,
4  B e ll  39— J  H e m lo c k  4

P . & А . 41 So u th  ^

^ . 1109 C a rso n  S t. 4

J  P I T T S B  ~RG, P A .  j

PIERCE ROBERTS, M. D
Години урядові: 7—9 рано, 1—3 попо 

лудни і 7—9 вечер. 20 Dec. 07
25 Е. Coal St., Shenandoah, Р»

ТАНІ ШИФКАРТИ.

Ч И Т А Й Т Е !  Ч И Т А Й Т Е !  ЧИТАЙТЕ!

Спис внижок, які продаємо:
* А м е р и к а ............... ......................15 ц.і Н а р о д н и ’ р у х  австро-угор-
* А н ге л  та  п устел ьн и к  і т. і. 15 ц. ск и х  Р у с и н ів .........................15
Біблія  В е л и к а ...........................2 дол. Н ови й  З а в іт ................................. 4 дол.
Борба кляс і чому р о б ітн и к и  О б р а зки  і з а га д к и ..................іо  ц.

ор ган ізую ть  с я .......................15 ц. О п о в ід а н я ....................................  15 Ч-
* В  Стар ім  і Н овім  краю  . . .25  ц. О повід . про заздр и х богів іо  ц.

Ш ифкарта з  Ню Иорку до 
Нранова лише 15 долярів.

Хто мав за  мало гроший а хо- 
тїв би дістати ся до рідного 
краю, нехай залучить марку 
за  2  центи і пише до:

т. HRYCEY & СО
24  Be lm ont A v e .,

N ew a rk , N . J.
Тут мож ете залагодити танож 

справи війснові, процесові і 
спадкові. 35-47

Гр іх и  мілїонерів і т. п .С . 7 15 ц. 
Д ещ о з істо р ії православної

м іси ї в А м е р и ц ї....................іо  ц.
Д ещ о про зь в ір я та ................. 30 ц.
* Д в і левади і т . п . С . 5 _____15 ц.
* Д о р о га  лю бови, то  Бож а  

дорога С . 6  ...................... 15 ц.
Д р а г о м а н ів ...................................15 ц
* Е м і ґ р а н т ...................................15 ц.
Ж уравлї .........................................іо  ц.
Ж и тє Іс у с а  Х р и с та  . . . . 1 . 5 0 дол.
* Ж и тє , зар іб к и , о р ґа н їза ц ії

і  т . п . в С п о л . Д е р ж а в а х .. 15 ц.
За к р а с о ю .......... ...................... * дол.
Зем ел іне п и тан е  .................  15 ц
Зуб  за зу б  ...................................іо  ц.
* К азки  п р т  Ж и д ів ................. 15 ц.
істо р ія  Р у си  з обра ” п . . іо  ц. 
Кап італ  і праця . .  .......... 15 ц
* К н и ж ка Р а х у н к о в а . . .  . . 5 0  ц
М а р ія ............... . .  .............іо  ц
*М но гостряд альР и й  чатюд.

огляд істо р ії ук р а їн ьско го
Н ароду. ........................... 20 ц.

* h  - вонени< Г р іш н и к . . .  .2 0  ц.

П е стр і з в у к и . . ......................... 75  Ч-
П р о  в ід сту п н и к ів  від рос. п р а ­

в о с л а в ія . . . ............................. іо  Ц.
* П р о  н утр о  зе м л і....................25 ц.
П ідзем ні с к а р б и . . .  *.............25 ц.
І Іо к у с а ............................................ і  о ц .
П салти р  ......................... .. —  .1  дол.
Розмова П о л я к а , з Р у си н о м  ю .ц  
Р у ск о -а н гл їй ск и й  словар. 20 ц.
* Р е л іг ій н і в ірованя стар и н -  

н и х  н ар о д ів ............................20 ц.
С м ер ть .............................................іо  ц.
* Стар о д авн і казк и  та  опові­

д а н я . .  ............ 1................. . . 1 5  ц.
“ С теп о в і люде . ..................15 ц.
* С т р а й к . ......................... - ............20 ц.
*С тр іл я й  на смерть, робіт-  

Н«Ч2 д р я м н . . . . .  . • • • . « • • • 1 5  Ц*
У н ія  в А м е р и ц ї.........................20 ц ..
* Х т о  з чого ж и є ......................... 15 ц.
* Я к і  то  є лю ди н а  земли з

20 о б р а зк а м и .........................5°  Ч-
* Я к  м уж ик ходив до царя  

правди  ш у к а т и ....................15  ц.
* Ч ерез к о р д о н .......................... 15 ц.

Пишіть на адрес;

Swoboda, 184 Hudson St., New York

7 T ) e .

O L IV E !*
T y p e w r i t e r

М А Ш И Н А  Д О  П И С А Н Я  

З  В И Д Н И М  П И С Ь М О М .
Н ай л їп ш ам сл я вя тур а . Н а го р о ­

дж ена. всю ди. К атал ьо ґи  да­
ром. П и ш іть  по ню  н а  а д р е с :

т в н  c № i v s &  ' f T F B w s i ' t a ®  ш
310 Broadway, New York, N. Y. 36-4

ПершзЁ Рускиі Банк
К А Н Ц Е Л Я Р І Я  
Рільно-

Иотаріяльна

ПЕТРА ШЕВЧИКА
— В —

NIAGARA FALLS, N. Y.
Висилка гропшё на цїлу ку.тю земску під гваражцією. Гроші зістають 

виплачені вайдальше до 14 днїв.
Спродажа шифкарт на всї корабельні лїнїї.
З алагодж ен е справ віяскових.
Вирабпяю повновласти, контракти купна і продажи.
П родажа лотів, домів і фарм в Злучених Державах і Канаді на добрих у  

слівіях. Лоти від 150 до 2000 долярів.
Б ратя  Русини! Не будьте лакомі на 'дурнички і дарунки ріжних прой- 

дисьвітів агентів, що обіцяють вам гори долини а ви за тоє мусите нерав до­
рого заплатити. Удавайтесь в кождій справі до чоловіка чесного, що прова­
дить свій інтерес вже більше 12 лїт.

Ф іл її  Канцелярії: Box 164 Yatesboro Ра.; Box 96 Connorville,
0 .;  3827—4 th Ave. Altoona, Pa.; 9 Rushton Place Waterbury, Conn.

В сї листи адресуй те так:

PETER SZEWCZYK, 1223 E. FALLS ST., 
NIAGARA FALLS, N. Y. 2 3 -

ВИріЧЕИИХ -  5789 -  ВИЛІЧЕНИХ 
число шо «сшь наилугашим ЗоНазом успішного лїченя наших исспа 

славних дїНаріб на слідуючі болт:
катар жолудка. кашель, розстрій нервовий, вади оерцеві, малярня, блїдниця 
запалене легких, хронічні болїзни жолудка/ ревматизм, біль голови брак 
апетиту, випадане волося, біль горла, глухота, запалене нирок, спѵхлина 
рани, біль уший, іемороїди, онанізм, сифіліс і іньші секретні болїзни як 
у мущин, так і у женщин. — Наші лїкарі лїчать всї тії болїзни своєю спе- 
цпя.тьною методою і снеЧи.чльвими ліками. — Кождий а Вас чуючи ся сла­
бим яа одну * висше вимінених болїзнеіт нехай явить ся лично,' або опише 
нам  ̂як найдокладпїшпв по руски свою слабість і єсли «■ по збадавю її 
підоймемось лічити болїзнь уступить, тому що доси нїхто з шукаючих у нас 
помочи не завів ся, а число 57811 вилічених еСть найлутшою гваранцнєю що 
Ви будете вилічені, єсли наші лїкарі підоймуть ся Вас лічити. Тому не 
тратьте тяжко зароблених гроший на недоучених, або несовістних лїкарів 
але шукайте помочи там. де і дїйсно знайти можете Наші лїкарі мають 
обрааованє лїкарске і довголітяу практику на зжгранжчннх клініках де 
тії хороби докладно переслїдиля і знають як поступній в кождім с л у ч а ю  
болїзни. — Схаменїть ся всі ті, котрі до того часу віддавали свій гріш нуж­
денним лїкарам і зверніть ся до нас, щойи перееьвідчптнсь о правді слів 
наших. — Наші лїки віддають вже по пяти днях нечувані усьпіхи. чою ваіі- 
лутшим доказом суть подяки вплїчених. котрі жадаючому дагмо до перечитапя
Пишіть по нашу кногт: „ПРАКТИЧНИЙ .1ЇКАРСКІІЙ ПОРАДНИК**

котру одержите безплатно.
AMERICA EUROPE CO. 161 COLUMBUS AVE

„ , 1 1 6 4  .  . N E W  Y O R K .
Офіс відчинении від 9 до 1- рано і від 2^до 6  кечер, в недїлю 

від 9 до 12 рано.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



Dr. E. J. LARKIN
Дѳнтист. 40-08

Офіс отворений від 7-ої рано до 8 ої 
пополуд. В недїлї від 10-ої год. рано 

до 12 полуд.
2 4  Elizabeth Street, Derby, Conn 

ВСЇ РОБОТИ ҐВАРАНТУЮТЬ СЯ. 
Офіс коло Derby Gas Company.

є п е ц ія / гїст ГРАЧ

Р УСКИХ Е МІ Г Р АНТ І В
Заін н орп орован и й  в С т е й т ї Ню Д ж ер зі. Ц апітап 5 0 .0 0 0 .0 0  д

HERMAN SCHULIZ, 
KosmpaHmop і буЗіЗ ти.

В еї роботи  полагоджуе сей час 
і точно, як також  подав цТни на 

веїлякого рода роботи . 36 
. А Д Р В С:

Honsatonic Ave-, Derby, Conn.

ІВАН f. ПІСТЕЙ, 37 50| 
Словеньсний, руский, польсиий
П огребним 16алкамсВн«Ж.І

Керичі на весїля, хрестини, похороннії 
та иньші тим водісні случаї вавеїгди; 
ва поготовю. — Телефон 563.
18 Jersey St. AN AMI, COP

GERMAN SAVINGS 
& DEPOSIT BANK

Капітал І Надвишка $ 7 0 0 .0 0 0 .0 0  
Депозити 4 . 7 0 0 . 0 0 0 . 0 0

Пересилав також гроші до краю, про­
дає шпфкгірти, виробляє контракти, по- 
лагоджур справи війскові, а від вложе- 
них гро’пий платить 4 процент.

Банк сей затверджений ґовернером 
втейту.

Розмовитвсь в нїм по руски.

Corner 14th & Carson Sts., Pittsburg, Pa.

184 Hudson St., New York, N. Y

Всякого Рода Справи
можете залагодити тільки через одиноку

Руско -Народну Канцелярію 
в Винипегу.

І Банк сей залагоджує слідуючі’ справи:
1) Ііересилає гроші ДО веїх країв і держав сьвіта по цїнах иождиво наітаншп

і  і як найскорше.
2) Продав шифкарти на ріжні лінії корабельні до старого краю як також з краю 

1 до Америки по тих самих цїнах, що і самі компанії по своїх головних офісах в Ню Йорку. 
і  3) Виробляв повновласти, контракти купна і продажи ваосмотрені підписои 
І  конзуля; перепроваджує процеси спадкові, інтабуляції, екстабуляції, колєктує гроші і взагалі 
1 перепроваджує всякі инші справи ві судами і старокраевими властями при помочи звісних старо* 
І  краевих нотарів і адвокатів.
I  4) П олагодхеуе справи ВІЙСКОВІ, як: увільнене від асентирунку, вііскової кон-
І  тролї, увільнене від вправ і т. п.
Й 5) Вирабляе пашпорти ДЛЯ ситизенів виїзджаючіх до краю.
1 6) Дав поради В процесах против компанії в разі каліцтва, смерти, невиплатом
1 пеиди і в других правних американьских справах.
=; 7) МІНЯб гроші — старокраєві на американьскі і американьскі на краєві після біжу-
I  чого курсу.

Кроиі сего Банк Руских Емігрантів готов служити порадою і інформаціяи також в других
І  справах, особливо тим, котрі приїзджають до Ню Йорку а не'суть обзнакомлені з містом.
І  Банк Руских Емігрантів вкладає гроші на процент до американьских і краевих банків.
І  Десята часть з чистого доходу Банку Руских Емігрантів при-
I  значена на Руский Народний Еміґраційний Дім в Америцї.
і  3 ловажанем

І  ДцрсН#. Г- ДзяЗиЧ ttpek, А. СавНа ійішо-npeflc., К. Кирчів Нас., С ЯЗлобфш сф.

С т^Ф ан Р я б ец ь
має у себе найлїпші напитни, 
цигари і папіроси. Має танож 
добре заряджену ґросерню. 
^ __  С П Р О Б У И Т Е І -----

Mahanoy Plane, Ра.

Пишіть або удавайте ся лично на адресу:

RUSKA KANCELARYJA:
Room 4, 6 6 Mai n S t., Winnipeg, Man., Canada, 

Телефон 7284. Ю7

2 s . e * ш і ш ,'і
»  ФОТОГРАФ. SB .
H Сли хочете в малої фотографії *

зробити великпй портрет, то при- # 
шлїть менї мдлу фотографію, а я

*  Вам в неї вроблю, таку велику як  * 
& лиш хочете. - * 
»  2 7 3 7  PENN AVE., # 
ш J2th & CARSON, STS. S. S. *
* PITTSBURG, PA. *
*  710 BRADDOCK AVE. *
* BRADDOCK, PA. »

І  хочете. I
І  Поради, Інформації, Роботи? |
^  ■ Усе те дістанете безплатно ^

^  в Бюрі Славяньского Іміграційного Тов.
^  Голоситись лично на адресу: ^

SLAVONIC IMMIGRANT SOCIETY. &
^  35 Broadway, 5th floor, New York City. Щ

OF MINERSVILLE, P A  
Капітал $50.000.00. Надвишка

І  Н ер О З Д ЇЛ ен І ЗИСКИ $ 9 3 -0 0 0 .0 0 ( 
Заснований 1864 року. 
Найстарший Народний Банк 

■ Скулкил Кавнті.
Провадить загальний банковий 

бизнес. Видає міжнародні моні 
ордери, драфти і пересилає гро­
ші до всіх частий сьвіта Позичає 
гроші на реальности.. Депозити 
сего банку подвоїлись протягом 
иослїдних 5 лїт і виносять тепер 
около $500.000.00.

Гроші пересилає через фірму 
Xnauth Nachod & Kuhne. New 
York, N. Y.

і  А д р е с : R. Publishing & Exchange Co. |  
I  184 Hudson St., New York, N. Y. |

ПЕРШ ИЙ РУОКО СЛОВЕНЬСКО-ПОЛЬОКИЙ

Ванкир і Нотар публичний
затверджений через їубернатора стейту виконує р іж н і справи я по­

ночіло сгароруского иотара і адвоката.
1) Виробляю повновласти, коптрактп кунна і процажи, перепрова­

джую процеси спадкові, інтабуляції і екстабуляції.
2) Справи війскові як також увільненя від асентеруяку, війсково ї 

контролі і увільнене від вправ.
3) Продаю Ш ифкарти на ріжні лїнїї корабельні до старого краю як 

рівнож а краю до Америка ио цїнах таких самих як продають гол. компанїї.
4) Міняю гроші старокраєві на американьскі Ь американьскі на кра­

єві як рівнож пересилаю гроші до веїх країв і держав сьвіта, по цїнах 
найтанших і все належите виконуєсь і як найскорше.

5) Проваджу робітниче бюро, в котрім може як  найбільше число 
робітників внайтп роботу — так муїцинп як жінки.

Gabriel Dziadife, 130 Main St., Derby, Conn.

S O C IA L ISM  is the coming lsme in politic!.
You may be for it ojr against it.Dut in either сам 
yon need to understand it, and to yon need to read Р О ЗК Л А Д  ї з д и  Ш И ф ІВ
Aik your newsdealer for it or send 30 cents for * 
three month's subscription and a copy of Social* 
lam and Farmer*. No free copies.
CHARLES H. KERR & COMPANY, Publishers

6 Ѳ FIFTH AVENUE. CHICAGO

Відход, 
8 НЮ 

Йорку.

Кошту*
черев
ВОДУ.

Корабель навиває ся. до порту.

Kaiser Wilhelm II. 
Arkonia
Friedrich der Groese
Xroonland
Kronprini Wilhelm
Petersburg
Goeben
Zeeland
Kronprincessin Cecilie
Postdam
Korea
Main
Finland
Kaiser Wilhelm der Grosse
Smolensk
Barbarossa
Vaterlad
Kaieer Wilhelm II.
Estonia
Grosser Kurfuerst

Bremen
Rotterdam
Bremen
Antwerpen
Bremen
Rotterdam
Bremen
Antwerpen
Bremen
Rotterdam
Rotterdam
Bremen
Antwerpen
Bremen
Rotterdam
Bremen
Antwerpen
Bremen
Rotterdam
Bremen

Dr. J. SZLUPAS,
1419 X. Main Ave.,

Scranton, Pa. 
Можна е г о  бачити в офисї: 
від 8 ої до 10-ої год. рано, 

під 2 оі до 4-ої оопол., 
від 7-ої д о  10-ої вечер. 

Ш  Phone 1 2 6 9 - В

Hr. Teofil A. Starzynski
ЛЇКАР.

Лічить веїлякі хоробп, жіночі 
мужескі і дїточі — совїстно.

Залічене, єсли можливе, ґва- 
рантує.

Години урядові:
»ід 8 до і о рано, ,
гід 12 до з пополудни, 
ыд, 7 до 9 вечер.

55, 15th Str. S. S.
PITTSBURG. PA

~H0WARD ALBERT,
A n t  и h a p.

Продав веїлякі ліки по наіниз 
щих цїнах. Лїки Севери.

ДАНСФОРД, ПА.

т н т т т т
Оден з найбільших J

броварів. ,

в Америцї. і
І ВАРИТЬ ПИВО НА КРАЄВИЙ ОПО- і 
І СІВ, БЕЗ ВСЯКИХ ПРИМІШОК. І

ORGANIZED FEBR.

Прошу собі яапамяти, що ціни майже кождого 
тиждня міняють ся* себто можуть бути дешевші або 
дорожші.

Хто їде до краю, а хоче щоби ми ему показали 
праву дорогу і завели его аж до ліжка на шифі нехай 
удає ся до , .Свободи" під таким адресом:MERCHANTS 

N A T I O N A L  B A N K
Шенандоа, Па.

Капітал 100.000.00 дол. 
Надвишка 120.000-00 дол*
Депозити визше пів иілїона 

долярів.
Се е NATIONAL BANK чар­

тер ований Урядом Злучених 
Держав і під безпоеередною кон- 
гролею тогож уряду. '

Є се одинокий Банк в Шенан- 
доа, Па. що має свій власний 
будинок, в якім містить ся почта.

Вкладайте гроші до того Бан­
ку а дістанете від них процен*. 
Банк сей виплачує що року 
тисячі долярів проценту своїм 
костумерам, котрі мають в нїм 
свої гроші.

Там ровмовляв ся по рупиа.

Merchants National Bank 
на розї улиць Мейн і Лойд, 

Shenandoah Ра.

Хто лиш раз по-СГолова від нѳго< 
|коштуесего пивалнїколи не болить,і 
то иншого вже не/бо єсть здорове і| 
! буде ПИТИ. )  поживне. '

R. Publishing & Exchange Co. 
184 Hudson St., New York, N. Y

HE ТРЕБА ЄГО ЗРЕШТОЮ ХВА­
ЛИТИ, БО ДОБРЕ САМО ЗА 

СЕБЕ ГОВОРИТЬ.
Хто хоче спровадити з краю брата, сестру або 

кого знакомого, нехай пришле нам належитість:
За колїю з Кракова до води $5.00.
За шифкарту через воду $31.50.

Разом $36.50,
Псспїш ний шиф кош тує $7.00 дерожше.
Се є цїна найліпших шифів поспішних, що їдуть 

7 день через воду. Дальше треба нам подати:
1) Імя і назвиско їдучого і докладний его адрес. 

2) Кілько літ має, як  також докладний адрес ку­
пуючого.

Д і т и  в і д  1 — 12 років платять половину шиф­
карти Дїти меньше року $5.00 з краю, а $2.00 до краю.

Робить камінні нагробникн, хре­
сти, памятники.

Fir Пайк і Маркет улиць, 
ПОРТ НАРБОН, ПАЛ SQ8

ДО КТО Р ШТАИН.
Згадує: від 8 до 10 рано, 1 до 3 по обіді, 

7 до 9 вечер.
18  Е. Oak St., Шенандоа, Па. 308 

ДОКТОР ҐРУЛЕР.
Застата его можна в офисї від 8 до 9 рано, 

1 до 3 по полудни, 7 до 9 вечер.
SO Е. Lloyd St., Шенандоа, Па. |08

LAGER BEER BREWERY,
436 to 466 N. 7-th Str.тж&тшж, &A.

Telephone calk G eneral O ffice 1333.
Night Call 4SJ4.
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